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Måling af konkurrence

Konkurrencestyrelsen har i 1998/1999 foretaget en analyse af konkurrence-
forholdene i dansk erhvervsliv. Resultaterne er beskrevet i Konkurrencerede-
gørelsen 1999. Hensigten med denne rapport er ikke at gengive resultaterne
fra Konkurrenceredegørelsen, men snarere at diskutere den anvendte meto-
de, samt vurdere hvilke muligheder, der er for at videreudvikle metoder til
måling af konkurrenceintensiteten. Det er ligeledes et væsentligt mål med
rapporten at dokumentere og beskrive de anvendte statistikker samt bereg-
ningerne af indikatorer.

Rapporten består af et indledende kapitel, der diskuterer den anvendte meto-
de og den statistiske og metodiske usikkerhed. Herefter følger tre selvstæn-
dige baggrundsnotater om henholdsvis analyser af markedskoncentration,
internationale prissammenligninger og analyser af indtjeningsmål. Bag-
grundsnotaterne dokumenterer analyserne og beskriver det anvendte data-
materiale.

Det er hensigten, at metoderne til at måle konkurrenceintensiteten foresat
skal videreudvikles. En metodeudvikling vil også med fordel kunne inddrage
andre institutioner og være med til at skabe en bredere debat inden for områ-
det.
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Måling af konkurrenceintensitet

1. Indledning

Konkurrencestyrelsen har i 1998/1999 foretaget en analyse af konkurrence-
forholdene i dansk erhvervsliv. Baggrunden for analysen har været en hypo-
tese om, at konkurrencen i dansk erhvervsliv er for slap. Dette stiller
spørgsmål ved, om konkurrencepolitikken og administrationen af konkurren-
celovgivningen er skarp nok. Den danske konkurrencepolitik kan siges at
være effektiv, hvis konkurrencen i dansk økonomi er lige så skrap som i an-
dre lande.

En hensigtsmæssig udvikling af konkurrencepolitikken og en effektiv admini-
stration af konkurrencelovgivningen kræver et godt kendskab til markeds- og
konkurrenceforhold. En grundlæggende analyse af konkurrenceforhold kan
således være med til at sætte dagsordenen i den politiske proces.

Der findes imidlertid ikke nogen direkte måde at måle konkurrencen på. I
stedet kan man gøre brug af forskellige indikatorer til at vurdere konkurren-
ceforholdene. Indikatorer er som oftest usikre både statistisk og metodisk,
og kan hver for sig kun tegne en del af det samlede billede af konkurrencen.
Ses de i sammenhæng er det imidlertid muligt at give et rimeligt dækkende
billede af konkurrencesituationen.

Konkurrencestyrelsens analyse af konkurrencesituationen tager udgangs-
punkt i de mest anvendte teoretiske mål for konkurrence: mål for mar-
kedskoncentrationen på det indenlandske marked og påvirkningen af konkur-
rence fra udlandet, sammenligning af forbrugerpriser mellem forskellige
sammenlignelige lande og mål for virksomheders avance. Analysen suppleres
med analyser af lønpræmier og konkurrencebegrænsende aftaler, samt ind-
drager Konkurrencestyrelsens viden om konkurrenceforhold.

Analysen skal ses som et første spadestik i Konkurrencestyrelsens arbejde
med måling af konkurrenceintensitet. Konkurrencesituationen i Danmark har
tidligere været behandlet i analyser af OECD (1993), Finansministeriet
(1995) og Det Økonomiske Råd (1995), som alle konkluderede, at der er
tegn på utilstrækkelig konkurrence i dele af dansk erhvervsliv. Disse analyser
indgik i de politiske diskussioner om konkurrencelovgivningen i Danmark,
der resulterede i en ny og strammere Konkurrencelovgivning. Analyserne an-
befalede endvidere, at konkurrencemyndighederne i højere grad burde an-
vende økonomiske analyser af konkurrencesituationen, for derved at få mu-
lighed for at overvåge konkurrenceforholdene på et bredere grundlag.
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Konkurrencestyrelsens arbejde med emnet blev indledt i forbindelse med den
første Konkurrenceredegørelse fra 1997, hvor de teoretiske metoder til må-
ling af konkurrence blev diskuteret.

I den forbindelse foretog styrelsen også en vurdering af de eksisterende ana-
lyser på området, og sammenlignede resultaterne herfra med resultater fra en
traditionel markedsanalyse af byggematerialebranchen. Styrelsens undersø-
gelse bekræfter de øvrige undersøgelser i, at konkurrencen inden for frem-
stilling af byggematerialer er for slap. Den generelle konklusion med hensyn
til analysemetoder var, at de empiriske analyser giver et godt første indtryk af
konkurrencesituationen, men at de bør suppleres med mere detaljerede mar-
kedsanalyser eller generel viden om markederne. Analyserne er endvidere
ofte foretaget på et aggregeret niveau, der gør det vanskeligt at identificere
konkurrenceproblemer på de enkelte markeder.

Siden Konkurrenceredegørelsen 1997 har styrelsen arbejdet videre med em-
net. Resultaterne er beskrevet i Konkurrenceredegørelsen 1999, samt delvist
i kapitlet om konkurrenceforhold i publikationen ”Danmark som Foregangs-
land”. Derudover indgår materialet i en analyse om konkurrenceintensiteten i
de nordiske lande, som udarbejdes i et samarbejde mellem de nordiske landes
konkurrencemyndigheder.

I forhold til tidligere undersøgelser fokuserer de aktuelle undersøgelser mere
på internationale sammenligninger. Der er således foretaget en omfattende
sammenligning af forbrugerpriser og virksomhedernes indtjening i 9 EU- lan-
de. Datamaterialet er desuden opdateret, og analyserne er ført frem til 1996.

Endelig inddrager de aktuelle analyser i højere grad styrelsens generelle viden
om markeds- og konkurrenceforhold, og konkurrenceproblemerne identifice-
res dels ud fra det empiriske materiale og dels ud fra styrelsen viden.

Analyserne konkluderer, at konkurrencen i Danmark generelt er lidt dårligere
end i de lande, vi normalt sammenligner os med, og at prisniveauet i Dan-
mark - også efter fradrag af moms og afgifter er højere end i andre lande.
Desuden identificeres en række brancher med tegn på manglende konkurren-
ce. Manglende konkurrence kan resultere i højere priser og øget indtjening,
men kan også medføre, at virksomhederne ikke presses til at udvikle sig og
minimere omkostningerne.  Manglende konkurrence er derfor både til skade
for forbrugeren, der betaler en høj pris for varer og tjenesteydelser, og for
virksomhedernes eksportkonkurrenceevne.

Det er ikke hensigten, at denne rapport skal gengive resultaterne fra Konkur-
renceredegørelsen 1999 og de øvrige nævnte publikationer, men snarere at
diskutere den anvendte metode, samt vurdere hvilke muligheder der er for at
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videreudvikle metoder til måling af konkurrenceintensiteten. Det er ligeledes
et væsentligt mål med rapporten at dokumentere og beskrive de anvendte
statistikker samt beregningerne af indikatorer.

Det er hensigten, at metoderne til at måle konkurrenceintensiteten foresat
skal videreudvikles. Et sådan arbejde foregår i øjeblikket i den nævnte nordi-
ske arbejdsgruppe. En metodeudvikling vil også med fordel kunne inddrage
andre institutioner og være med til at skabe en bredere debat inden for områ-
det.

Rapporten har følgende struktur. I afsnit 2 vurderes den anvendte metode,
idet der redegøres for den statistiske og metodiske usikkerhed ved de for-
skellige indikatorer. I afsnit 3 diskuteres det, hvilke andre indikatorer man
kan se på, og hvordan man dermed kan forbedre analyserne af konkurrence-
intensiteten.

Herefter følger tre selvstændige baggrundsrapporter, som dokumenterer og
beskriver det anvendte datamateriale.

2. Vurdering af metode

Der findes som nævnt ikke nogen direkte måde at måle konkurrencesituatio-
nen på. Det mest præcise billede af konkurrencen kan opnås ved at foretage
egentlige markedsundersøgelser, hvor der tages kontakt til alle aktører på et
markedet, der er afgrænset geografisk såvel som produktmæssigt. Metoden
er imidlertid særdeles tidskrævende, både for den der foretager analysen og
for de virksomheder, der er involveret i analysen. Det kan desuden være pro-
blematisk at sikre en ensartet opgørelses- og indsamlingsmetode, hvis analy-
sen skal dække flere markeder eller strække sig over en længere tidsperiode.
Metoden er derfor ikke anvendelig i nærværende analyse af konkurrencesitu-
ationen i Danmark.

I stedet anvendes forskellige indikatorer, der kan give et indtryk af konkur-
rencen. Sådanne empiriske mål er et godt udgangspunkt for en vurdering af
konkurrencesituationen, og giver en mere systematisk beskrivelse end tradi-
tionelle markedsundersøgelser. Ved at anvende eksisterende statistisk mate-
riale, der er indsamlet systematisk over en længere årrække, bliver det også
muligt at sammenligne konkurrenceindikatorerne på tværs af brancher og
over tid.

Hver for sig er alle de anvendte indikatorer usikre, og enkeltvis kan de kun
tegne en del af det samlede billede af konkurrencesituationen. En vurdering
af konkurrencen må derfor baseres på en flerhed af indikatorer.
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Det er samtidig vanskeligt, at få et tilstrækkeligt dækkende datamateriale, og
det er derfor nødvendigt at supplere de empiriske mål med en mere generel
viden om markeds- og konkurrenceforhold, når konkurrencesituationen skal
beskrives.

Statistikkerne afgrænser markedet efter standardiserede branche- og vareop-
gørelser. Af statistiske hensyn indplaceres virksomhederne i brancher efter
deres hovedprodukt. Da virksomhederne i mange tilfælde producerer for-
skellige varer, er en sådan opdeling ikke optimal til analyser af konkurrence-
forhold. Markedet bør snarere afgrænses til det relevante marked efter pro-
dukter og geografiske forhold.

Aggregeringsniveauet i de anvendte statistikker sætter selv sagt også en
grænse for hvor detaljerede resultater, det er muligt at opnå. Selvom analy-
serne udføres på Danmarks Statistiks mest detaljerede niveau vil en del af
brancherne dække flere delmarkeder med forskellige konkurrenceforhold. I
en analyse af konkurrenceforholdene på de enkelte delmarkeder vil det derfor
som regel være nødvendigt at foretage efterfølgende analyser. Danmarks
Statistik er endvidere underlagt forskellige diskretionshensyn, der i nogle
tilfælde har gjort det nødvendigt at sammenlægge flere brancher i branche-
grupper. En række interessante brancher optræder derfor ikke selvstændigt i
datamaterialet.

På trods af de nævnte problemer ved at anvende beregnede indikatorer og
generelle statistikker til analyse af konkurrenceforhold, er det vurderet, at
metoden giver et udmærket indtryk af udviklingen i markedsstrukturen og
konkurrencesituationen. Metoden er derfor et godt supplement til egentlige
markedsanalyser.

2.1 Diskussion af mål for markedskoncentration

Markedsstrukturen er af stor betydning for konkurrencesituationen i en bran-
che. I brancher med få dominerende virksomheder og høj markedskoncen-
tration vil den enkelte virksomhed have mulighed for at opnå en markeds-
magt, og der vil være risiko for, at der opstår konkurrenceproblemer.

I analyserne måles markedsstrukturen ved forskellige koncentrationsindeks.
Det mest anvendte indeks måler de fire største virksomhedernes samlede
markedsandel.

Høj markedskoncentration er dog ikke i sig selv et problem for konkurren-
cen, men kan være forårsaget af fx stordriftsfordele, der betyder, at en effek-
tiv produktion forudsætter en vis virksomhedsstørrelse. I sådanne situationer,
hvor der kun "er plads" til et mindre antal virksomheder på markedet, vil
virksomhederne dog stadig have mulighed for at udnytte deres markedsmagt
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til at øge indtjeningen og priserne. Det er derfor også vigtig at være opmærk-
som på konkurrencesituationen på markeder, hvor en høj koncentration har
en "naturlig" forklaring.

Konkurrencen på et marked foregår ikke alene mellem indenlandske produ-
center, men påvirkes også af importen. En skarp konkurrence fra udlandet
kan delvis kompensere for en manglende indenlandsk konkurrence.

Virksomhedernes mulighed for at opnå en markedsmagt, der kan udnyttes til
at hæve priserne og øge indtjeningen, afhænger således i høj grad af den ak-
tuelle eller potentielle konkurrence fra udlandet.

Et eksempel er fremstilling af cykler. Der er i øjeblikket kun én stor produ-
cent af cykler i Danmark, og koncentrationsindekset er derfor tæt på 100, når
der kun fokuseres på det indenlandske marked. Der er imidlertid en omfat-
tende import af cykler til det danske marked, og den indenlandske producent
har derfor ikke mulighed for at fastsætte prisen som på et monopolmarked.

Der er taget hensyn til den aktuelle konkurrence fra udlandet ved at beregne
et importkorrigeret koncentrationsindeks. I tilfælde, hvor der finder import
sted, vil det importkorrigerede koncentrationsindeks være lavere end det op-
rindelige indeks. For en nærmere beskrivelse af de beregnede koncentrati-
onsindeks henvises til baggrundsrapport 1.

Det importkorrigerede koncentrationsindeks vil imidlertid typisk undervurde-
re koncentrationsgraden og give et billede af en ikke eksisterende konkurren-
ce. Dette skyldes, at importen i nogle tilfælde foretages af de virksomheder,
der allerede befinder sig på markedet. Disse virksomheder vil øge deres mar-
kedsandel ved at importere varer fremfor at miste markedsandele, når andre
agenter importerer varer, som korrektionsmetoden forudsætter.

Det ukorrigerede og det importkorrigerede indeks beskriver to ekstreme si-
tuationer; én hvor det forudsættes, at importen ikke har nogen betydning for
konkurrencen, og én hvor det forudsættes, at al import foretages udenom de
eksisterende virksomheder og derfor øger konkurrencen. De to situationer
forekommer næppe i praksis, hvor det må formodes, at importen kun til en
vis grad øger konkurrencen på et marked. De to koncentrationsindeks bør
derfor altid betragtes samlet.

I situationer, hvor importøren har en dominerende stilling på markedet, vil
importkorrektionen medføre, at koncentrationsindekset bliver meget lavt.
Dette giver et forkert billede af konkurrencesituationen. I sådanne situationer
burde importøren i stedet tælles med blandt de fire største virksomheder i
koncentrationsindekset.
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Udover den potentielle og aktuelle konkurrence fra udlandet, er det også af
stor betydning for konkurrencesituationen, om markedet er beskyttet af ad-
gangsbarrierer, der kan udelukke nye konkurrenter fra at gå ind på markedet.

I diskussionen af markedskoncentrationens betydning for konkurrencefor-
holdene, argumenteres der ofte for, at det netop er adgangsbarrierer, der er
afgørende for, om virksomheder i brancher med høj markedskoncentration
har mulighed for at opnå en markedsmagt, der kan udnyttes til at hæve pri-
serne og øge indtjeningen.

De beregnede koncentrationsindeks er endvidere ikke fyldestgørende i tilfæl-
de, hvor en branche producerer varer med en høj grad af produktdifferentie-
ring (fx medicin), eller hvis branchen er præget af lokalmarkeder. I disse til-
fælde vil det som regel være nødvendigt at foretage efterfølgende analyser på
virksomhedsniveau for at fastlægge markedsforholdene på de enkelte del-
markeder.

De anvendte indeks er beregnet ud fra Danmarks Statistiks momsstatistik. I
momsstatistikken opgøres antallet af enheder (virksomheder) i en branche
som antallet af momsregistrerede enheder. Virksomheder, der er juridisk eller
ejermæssigt forbundet, registreres derfor ofte hver for sig, og antallet af en-
heder i statistikken er således større end det reelle antal aktører på markedet.
I disse situationer vil koncentrationsindekset undervurdere markedskoncen-
trationen og indikere en konkurrence på markedet, der reelt ikke er til stede.

Der er således en række problemer og mangler ved momsstatistikken, når
den anvendes til beregning af koncentrationsindeks. I det videre arbejde med
empiriske mål for konkurrencen vil det være hensigtsmæssigt, at undersøge
mulighederne for at anvende andre statistikker til beregning af koncentrati-
onsindeks1.

2.2 Diskussion af internationale prissammenligninger

Internationale prissammenligninger af forbrugsvarer, tjenesteydelser og inve-
steringsgoder er en meget direkte måde at måle konkurrence på. Høje priser i

                                               
1 Til beregning af koncentrationstal for industribrancher, kan Danmarks Statistiks vare-
statistik for industrien evt. anvendes. I industristatistikken opgøres en enhed (virksomhed)
som summen af virksomheder med samme ejer i samme branche. Det vurderes, at indu-
stristatistikken har en mere hensigtsmæssig opgørelse af enheder end momsstatistikken,
når markedskoncentrationen skal beregnes. I statistikken er det imidlertid ikke muligt at
adskille afsætning til hjemmemarkedet fra afsætning til eksportmarkedet, og det er derfor
ikke muligt at beregne et koncentrationsindeks, der udtrykker de største virksomheders
styrke på hjemmemarkedet.
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et land i forhold til andre lande kan være tegn på, at konkurrencen ikke er
god nok. Priserne sammenlignes ekskl. moms og afgifter.

Internationale prissammenligninger skal imidlertid fortolkes med en vis for-
sigtighed. Det påvirker eksempelvis tallene, hvis produktiviteten, lønniveauet
eller den offentlige regulering er forskellig i de forskellige lande.

Lønniveauet retter sig ind efter produktiviteten i fremstillingssektoren i hvert
land. I servicesektoren er lønniveauet ofte på sammen niveau som i fremstil-
lingssektoren, uden at produktiviteten i denne sektor er forskellig i de for-
skellige lande. Det betyder, at prisniveauet i servicesektoren ofte er lav i lan-
de med lav produktivitet i fremstillingssektoren og et lavt velstandsniveau.
Det er derfor mest retvisende at sammenligne Danmark med lande med no-
genlunde samme velstandsniveau som Danmark.

Det påvirker også analysen, at priserne i visse brancher er reguleret og fastsat
politisk. I visse lande ønsker man at regulere forskellige markeder ved at re-
gulere prisniveauet. Dette kan påvirke prisniveauet i forskellige retninger. Fx
er visse fødevarer påvirket af EUs landbrugsordninger, som betyder, at der er
fastsat en minimumspris, som rent faktisk er højere, end den pris der etable-
res under fri prisdannelse. Transportområdet er omvendt reguleret med hen-
blik på at kunne tilbyde forbrugerne lavere takster. Regulering betyder i alle
tilfælde, at priserne på det pågældende marked er rigide og uigennemsigtige.

I ovennævnte tilfælde kan høje priser således ikke forklares ved mangelfuld
konkurrence eller lav effektivitet. For en nærmere beskrivelse af prissam-
menligninger henvises til baggrundsrapport 2.

Prissammenligningen er baseret på såkaldte købekraftspariteter, hvor prisen
på en ”kurv” af sammenlignelige varer og tjenesteydelser er beregnet for for-
skellige lande. Der sker imidlertid løbende en udskiftning i varekurven og
vægtgrundlaget, hvilket kan skabe problemer ved sammenligninger over tid.

Derudover kan der være forskel i kvaliteten af varer i den ”kurv”, der sam-
menlignes. Mærkevarer er som udgangspunkt prissat højere end ikke-
mærkevarer, og hvis disse sammenlignes med ikke-mærkevarer, kan det give
et indtryk af prisforskelle, som ikke kan henvises til forskelle i landenes kon-
kurrence. Ligeledes påvirker det priserne i et land, hvis forbrugerne har
præferencer for lokale produkter, hvilket ofte er tilfældet for fødevarer.

Variationer i prisniveauerne kan endvidere skyldes betydelige ændringer i
valutakurser.
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Endelig er det behæftet med stor statistisk usikkerhed at sammenligne priser
mellem lande. Det er endvidere problematisk, at aggregeringsniveauet i da-
tamaterialet er højt, ligesom der er usikkerhed forbundet med at beregne pri-
sindeksene ekskl. moms og punktafgifter for en række varer og tjenester.

2.3 Diskussion af mål for virksomheders indtjening

Mål for virksomhedernes indtjening anvendes i stor udstrækning til at vurde-
re konkurrencesituationen i forskellige erhverv. Udgangspunktet er, at høj
koncentration på et marked muliggør en unormal høj indtjening hos marke-
dets dominerende virksomheder. En væsentlig højere indtjening i et erhverv i
forhold til andre erhverv kan således være et tegn på manglende konkurren-
ce.

Indtjeningen siger imidlertid også noget om produktiviteten, lønniveauet og
kapitalindsatsen i et erhverv. Hvis produktiviteten er høj og lønniveauet ikke
overstiger produktiviteten af arbejdskraften, kan indtjeningen være høj uden
at dette afspejler dårlig konkurrence. I en høj indtjening kan der også være
indeholdt et element af risikopræmie, hvormed et erhverv med meget svin-
gende omsætning, kan have en høj gennemsnitlig indtjening.

Omvendt behøver manglende konkurrence ikke nødvendigvis at resultere i
høj indtjening. Et erhverv, der ikke er udsat for konkurrence, kan fx mangle
et incitament til at rationalisere og effektivisere og dermed have en lav ind-
tjening.

Som mål for indtjeningen er det valgt at se på: afkastningsgrader, egenkapi-
talens forrentning, samt brutto- og nettorestindkomstkvoter. For en nærmere
beskrivelse af de forskellige indtjeningsmål og forbeholdene ved disse henvi-
ses til baggrundsrapport 3.

Sammenligninger af indtjeningen i forskellige brancher er behæftet med stor
statistisk usikkerhed. Inden for hver branche kan der eksempelvis være bety-
delige forskelle i indtjeningsevnen for enkelte virksomheder. I en vurdering af
om en høj markedsandel medfører en høj indtjening burde der således foreta-
ges en sammenligning af den enkelte virksomheds markedsandel og indtje-
ningsevne. Det forventes, at den statistiske sammenhæng mellem markedsan-
del og indtjening er stærkere på virksomhedsniveau.

3. Videreudvikling af metode

I de udførte analyser er der som nævnt anvendt mål for markedskoncentrati-
on, virksomhedernes indtjening og internationale prissammenligninger som
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indikatorer for konkurrencesituationen. Disse suppleres med mål for lønnin-
ger og opgørelser over konkurrencebegrænsende aftaler.

Indikatorerne er valgt, da de vurderes at give det bedste billede af konkur-
rencesituationen, og fordi de både statistisk og metodisk er behæftet med
mindre usikkerhed end mange andre konkurrenceindikatorer. Som beskrevet
i afsnit 2 er der imidlertid også store mangler ved de valgte indikatorer. Der
vil derfor være behov for at videreudvikle og forfine både metoder og da-
tagrundlag, ligesom det forsat vil være hensigtsmæssigt at arbejde videre med
andre indikatorer i den samlede vurdering af konkurrencesituationen.

3.1 Videreudvikling af datagrundlag

For alle de anvendte statistikker gælder det, at Danmarks Statistiks diskreti-
onshensyn er en væsentlig begrænsning. Diskretionshensynet betyder, at op-
lysninger om brancher med en enkelt eller få virksomheder ikke kan offent-
liggøres. Da det netop er disse brancher, der er de mest interessante ud fra en
konkurrencesynsvinkel, ville det være ønskeligt, hvis diskretionshensynet
kunne lempes fx gennem et tættere samarbejde med Danmarks Statistik.

Ved sammenligning mellem lande kan forskelle i de forskellige landes stati-
stikker og regnskabspraksis og den deraf følgende manglende sammenligne-
lighed endvidere medføre usikkerhed. En del af denne usikkerhed minimeres
ved at anvende internationale statistikker, hvor data i højere grad er sam-
menlignelige.

I de aktuelle analyser af indtjeningen er OECDs STAN database anvendt.
Denne database dækker kun fremstillingssektoren. Som supplement hertil
kan Kommissionens regnskabsdatabase BACH inddrages. Databasen inde-
holder i modsætning til STAN flere regnskabstal og dækker desuden hele
økonomien. På nuværende tidspunkt indeholder databasen dog også kun
danske data for fremstillingssektoren. Hvis databasen udbygges til også at
indeholde data for den danske servicesektor, vil den være et godt udgangs-
punkt for fremtidige sammenligninger af indtjeningen i forskellige lande.

En foreløbig analyse baseret på BACH viser samme resultat som i Konkur-
renceredegørelsen, nemlig at den gennemsnitlige bruttoavance i fremstillings-
sektoren i Danmark ligger på niveau med gennemsnittet i de lande, vi nor-
malt sammenligner os med. I eksempelvis fødevareindustrien og den kemisk
industri er den gennemsnitlige bruttoavance i danske virksomheder højere
end i de øvrige lande.
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De internationale prissammenligninger på basis af de tilgængelige prisindeks
fra Eurostat/OECD vil med fordel kunne suppleres med sammenlignelige pri-
ser for enkelte varer/varegrupper.

De europæiske forbrugerorganisationer indsamler med mellemrum forbru-
gerpriser for udvalgte varer og tjenester, der indgår i tests af varekvalitet mv.
For perioden 1994-97 findes data med forbrugerpriser for husholdningsar-
tikler, forbrugerelektronik, gør det selv/haveartikler, sport/fritidsartikler, fo-
toartikler, personlig pleje, børneprodukter samt teleudstyr og -service.

Undersøgelserne offentliggøres i forbrugerorganisationernes tidsskrifter (i
Danmark ”Tænk”). Oplysningerne registreres imidlertid ikke centralt, og
materialet dækker kun enkelte vare, ligesom det ikke er de samme lande, der
indgår i alle undersøgelser. Materialet er derfor ikke egnet til generelle analy-
ser af priser.

3.2 Andre konkurrenceindikatorer

En videreudvikling af analyserne kunne også ske, ved at andre indikatorer
inddrages. Det er ikke hensigten, at nedenstående skal være en beskrivelse af
samtlige andre konkurrenceindikatorer, men snarere en diskussion af de indi-
katorer det vil være hensigtsmæssigt at arbejde videre med i fremtiden. For
en mere uddybende gennemgang af andre konkurrenceindikatorer henvises til
Konkurrenceredegørelsen 1997.

Estimerede markup-rater
Estimerede markup-rater er et ofte anvendt mål i analyser af konkurrence.
Markup-raten udtrykker forskellen mellem pris og marginalomkostninger og
er et udtryk for, om virksomheden opnår en overnormal profit. Under effek-
tiv konkurrence vil prisen være lig med de marginale omkostninger, og mar-
kup'en vil være 1. En markup, der ligger væsentlig over 1, indikerer, at der er
tegn på konkurrenceproblemer.

I modsætning til de andre konkurrenceindikatorer er estimerede markup-
rater et mere dynamisk og fremadskuende mål. At målet er fremadskuende
skyldes, at det indeholder en prissætning, som i teorien er fremadrettet. En
væsentlig svaghed ved metoderne er, at det er et meget beregnet mål, da
markup-raten estimers i en regressionsanalyse. Der er desuden konstateret
usikkerheder og statistiske fejl i en række af de modeller, der anvendes. De
fleste markup-modeller bygger endvidere på en forudsætning om konstante
skalaafkast, som i realiteten ikke kan være opfyldt i alle branchegrupper.
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I "A Note on the Estimation of Markup Pricing in Manufacturing” af Hylle-
berg og Jørgensen 1998 sammenlignes markup-rater i danske brancher med
markup-rater i tilsvarende udenlandske brancher. Analysen viser tegn på
konkurrenceproblemer i beklædningsindustrien, gummi- og plastindustrien,
fremstilling af byggematerialer, metalprodukter, medicinalindustrien og an-
den fremstillingssektoren. I store træk bekræfter dette resultaterne i Konkur-
renceredegørelsen 1999.

Etableringsrater
Aktiv konkurrence vil typisk medføre, at der sker udskiftninger i de virksom-
heder, der er på markedet. Ineffektive virksomheder udkonkurreres, og nye
virksomheder kommer til. Hvis der er gode indtjeningsforhold og stor efter-
spørgsel i en branche, uden at det medfører en tilgang af nye virksomheder,
kan det derimod være en indikation af, at der er manglende konkurrence.

Det kan diskuteres, hvor meget tilgangen af små nye virksomheder vil påvir-
ke konkurrencen mellem store etablerede virksomheder i en branche. Der er
dog ingen tvivl om, at den potentielle trussel fra nye virksomheder virker
konkurrenceskabende.

Skred i markedsandele mellem de største virksomheder i en branche kan også
være en indikation af, at virksomhederne kæmper om markedsandelene, og at
der er virksom konkurrence. En sådan analyse vil imidlertid kræve en egent-
lig markedsundersøgelse, hvor de største virksomheders markedsandele
fastlægges og følges over en periode.
I forbindelse med analyser af koncentrationsrateindekset vil en lignende, men
mere simpel, analyse kunne udføres ved at undersøge, om der sker en ud-
skiftning i hvilke fire virksomheder, der indgår i indekset.

Prismobilitet
Ligesom internationale prissammenligninger kan indgå i analyser af konkur-
renceintensiteten, kan hyppigheden af ændringer i priserne over tid også være
en indikator for konkurrencen. Forholdsvis konstante prisen på et bestemt
produkt kan tages som udtryk for, at producenten ikke er presset af konkur-
rence og er i stand til at føre en uafhængig prispolitik.

Offentlig regulering
Graden af offentlig regulering på et marked er af stor betydning for konkur-
rencesituationen. Offentlig regulering kan forekomme fx gennem støtteord-
ninger eller gennem begrænsninger i antallet af udbydere eller andre lovgiv-
ningsbestemte regler, der begrænser konkurrencen.

I fortolkningen af de øvrige konkurrenceindikatorer er det vigtigt at være
opmærksom på, i hvilke brancher prisdannelsen og konkurrencen er påvirket



16

af regulering. I OECDs arbejde om "Regulatory Reforms" som offentliggøres
sommeren 1999, diskuteres og sammenlignes reguleringsintensiteten og lov-
givningen i de enkelte lande. Disse resultater kan indgå i de videre arbejde
med analyser af konkurrenceintensiteten i Danmark.

Internationale sammenligninger
I 1998 iværksatte Kommissionen en proces, de såkaldte Cardiff-
konklusioner, hvor både Kommissionen og medlemslandene hvert år skal ud-
arbejde rapporter om landenes økonomiske situation, herunder også analyser
af forhold vedrørende konkurrencesituationen. I den forbindelse skal med-
lemslandene indberette forskellige data og analyser af fx strukturreformer og
markedsregulering. Disse analyser vil også være interessante i et videre ar-
bejde med analyser af konkurrencesituationen i Danmark.

Det forventes, at resultaterne af Konkurrencestyrelsens videre arbejde med
metoder og analyser vil indgå i Konkurrenceredegørelsen 2000.

Markedsundersøgelser
Konkurrencestyrelsen udarbejder løbende egentlige markedsanalyser, der be-
skriver konkurrenceforholdene på forskellige markeder, ligesom styrelsen bi-
drager til analyser foretaget af andre myndigheder og institutioner. I forbin-
delse med behandlingen af sager til Konkurrencerådet, udføres der ligeledes
markedsundersøgelser. Den viden, der opnås gennem disse analyser, er et
vigtigt redskab i fortolkningen af de beregnede indikatorer.
I 1998/1999 er der udarbejdet selvstændige analyser af konkurrenceforhol-
dene inden for bl.a. affaldsbortskaffelse, andelsselskaber, asfalt, ejendoms-
mæglere, energisektoren, fødevaresektoren, kollektiv transport, lægemidler
og sportsrettigheder.
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Baggrundsrapport 1 - Dokumentation for analyser
af markedskoncentrationen

1. Indledning

Konkurrencesituationen er påvirket af et utal af forhold, som ikke kan måles
direkte. I stedet anvendes en række indikatorer, der beskriver konkurrencen.
I denne delrapport beskrives det, hvordan mål for markedskoncentration kan
anvendes som en indikator for konkurrenceintensiteten.

I traditionel økonomisk teori knyttes graden af konkurrence på et marked tæt
sammen med antallet af udbydere på markedet og deres markedsandel. Er
der mange udbydere med små markedsandele, opstår der konkurrence på
markedet med lave priser og lave profitter til følge. Et konkurrencepræget
marked fremmer samtidig effektivitet og udvikling, da de enkelte aktører på
markedet konstant må yde en indsats for at fastholde deres markedsposition.
På et koncentreret marked med få store udbydere har de enkelte udbydere
derimod mulighed for at opnå en større markedsmagt, og priser og profitter
kan fastholdes på et højere niveau.

Høj markedskoncentration kan dog ikke siges at være et konkurrencepro-
blem i sig selv. Høj markedskoncentrationen kan i nogle tilfælde forklares af
stordriftsfordele i produktionen, så et lille marked, som det danske, kun kan
bære et mindre antal virksomheder. I disse tilfælde bør det vurderes om en
høj markedskoncentration udnyttes uhensigtsmæssig af den eller de domine-
rende virksomheder, og det er derfor alligevel vigtig at identificere disse
markeder.

Boks 1: Analyse af konkurrenceintensiteten i dansk økonomi
Konkurrencestyrelsen har i 1997/1998 iværksat en analyse af konkurrencesituationen i
Danmark. Det er målet, at analysen skal supplere konkurrencestyrelsens generelle viden
om markedsforhold ved at inddrage empirisk analyser. Analyserne skal gøre det muligt,
at vurdere og overvåge konkurrencesituationen på det danske marked på et bredere
grundlag.

Resultatet af analyserne er beskrevet i Konkurrenceredegørelsen 1999, samt tildels i pub-
likationen "Danmark som Foregangsland" 1999.

Denne baggrundsrapport dokumenterer og diskuterer analyserne af markedskoncentrati-
on, men gengiver ikke resultaterne fra Konkurrenceredegørelsen. Rapporten skal derfor
ses i sammenhæng med Konkurrenceredegørelsen og med de to andre baggrundsrappor-
ter om prissammenligninger og indtjeningsmål.

I praksis afhænger graden af konkurrence på et marked af mange forhold,
hvoraf markedskoncentration kun er et enkelt. Markedskoncentration er dog
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et simpelt og let kvantificerbart mål, der kan give et indtryk af konkurrence-
intensiteten på et marked.

I en åben økonomi som den danske er den konkurrencemæssige virkning af
høj markedskoncentration også afhængig af konkurrencen fra udlandet. Hvis
der kompenseres for en høj indenlandsk koncentration i form af  konkurrence
fra udlandet, behøver høj markedskoncentration ikke at være et problem for
konkurrencen. I en analyse af markedskoncentration bør der derfor tages
højde for den internationale konkurrence.

Dansk økonomi har gennem en årrække oplevet en stadig tættere tilknytning
til udlandet, og vi opfatter almindeligvis den internationale konkurrence som
skarpere. Samlet set er importkvoten dog ikke steget væsentligt, og den øge-
de konkurrence fra udlandet gør sig mest gældende i fremstillingssektoren2.

Øgede international konkurrence medfører, at de store produktionsvirksom-
heder effektiviserer og specialiserer sig i det, de er bedst til og bliver endnu
større. Der er således en tendens til, at der er stadig flere store danske virk-
somheder på markedet. Der er samtidig en tendens til øget integration mel-
lem virksomheder.

Med flere store virksomheder og tættere integration mellem virksomheder vil
markedskoncentrationen stige. Dette vil umiddelbart blive opfattet som et
fald i graden af konkurrence.

Som det fremgår af figur 1 har markedskoncentrationen i økonomien set un-
der et været stort set konstant siden midten af 80'erne3. Det samlede indeks
dækker dog over store variationer, og udviklingen i de enkelte brancher er
meget forskellig.

I analysens slutår, 1996, tegner branchegrupperne nærings- og nydelsesmid-
delfremstilling, fremstilling af sten-, ler- og glasprodukter (byggematerialer),
forsyningsvirksomhed samt finansiel virksomhed og forsikring og tildels de-
tailhandel sig for de højeste koncentrationsindeks både set ud fra det ukorri-
gerede og det importkorrigerede indeks.

                                               
2 For hele økonomien set under et er importkvoten ikke steget i perioden 1975 til 1996.
For fremstillingssektoren er importkvoten steget ca. 6 pct. point i perioden. Der er imid-
lertid også brancher og branchegrupper, hvor importen har fået væsentlig stigende betyd-
ning i perioden.
3 Indekset dækker primære erhverv, fremstillingssektoren, byggeri, forsyningsvirksomhed,
handel- og serviceerhverv. Offentlig virksomhed, undervisning og dele af sundhedssekto-
ren er ikke omfattet.



20

Figur 1: Udviklingen i markedskoncentrationen

Kilde: Danmarks Statistik, Momsstatistikken og Input-output tabeller

Analyser tager udgangspunkt i tre forskellige mål for markedskoncentration;
koncentrationsrateindekset, det importkorrigerede rateindeks og Herfindahl-
indekset. I afsnit 2 gennemgås de 3 koncentrationsmål og det anvendte da-
tamateriale, og i afsnit 3 anvendes de tre indikatorer til at beskrive udviklin-
gen i markedskoncentrationen på det danske marked over en 20-årig periode.
Det beregnes også, hvor stor en del af den samlede omsætning, der omsættes
fra brancher med høj koncentration.

I afsnit 4 beskrives udviklingen i markedskoncentrationen i økonomiens ho-
vedgrupper, mens afsnit 5 udpeger brancher, der er præget af høj mar-
kedskoncentration. I afsnit 6 vises en række gennemsnitstal for grupper af
brancher inddelt efter koncentrationsgrad.

2. Måling af markedskoncentration

Analyserne af markedskoncentrationen i dansk økonomi bygger på tre for-
skellige koncentrationsindeks; rateindekset, det importkorrigerede rateindeks
og Herfindahlindekset.

2.1 Koncentrationsrateindekset

Analyserne tager udgangspunkt i rateindekset, der måler de fire største virk-
somheders kumulerede andel af den samlede indenlandske omsætning i en
branche.
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Koncentrationsrateindekset defineres som:

hvor si er den enkelte virksomheds markedsandel i forhold til den samlede
omsætning på markedet. K er antallet af virksomheder, hvis markedsandel
indregnes i indekset; i dette tilfælde de fire største.

Boks 2: Datamaterialet
Det grundlæggende empiriske materiale i analyserne af markedskoncentrationen er Dan-
marks Statistiks Momsstatistik. Indeksene er beregnet af  Danmarks Statistik på bag-
grund af den afgiftspligtige indenlandske omsætning. Momsstatistikken suppleres med
importdata fra Nationalregnskabet.

Danmarks Statistiks er underlagt forskellige diskretionshensyn, der i nogle tilfælde har
gjort det nødvendigt at sammenlægge flere brancher i branchegrupper, inden koncentrati-
onsgraden beregnes. En række interessante brancher optræder derfor ikke selvstændigt i
datamaterialet. Dette gælder bl.a. cementfremstilling, legetøj, forsikringsvirksomhed mv.

Efter sammenlægningerne opnås et datamateriale, der indeholder oplysninger for 433
brancher i perioden 1975-1992 og for 605 brancher fra 1992 til 1996.

Importkvoterne som indgår i beregningen af det korrigerede indeks beregnes ud fra Nati-
onalregnskabets input-output tabeller og kan derfor kun beregnes for nationalregnskabets
117 brancher før 1992 og 130 brancher efter 1992. Det korrigerede koncentrationsindeks
beregnes derfor også på dette aggregeringsniveau.

Det ukorrigerede koncentrationsindeks findes, som beskrevet, i en aggregering på hen-
holdsvis 433 og 605 brancher. Ved hjælp af omsætningsvægtede gennemsnit omregnes de
detaljerede koncentrationsindeks til en aggregering, der ligger tættest muligt på National-
regnskabets aggregering.

2.2 Importkorrigeret koncentrationsrateindeks

Koncentrationsindekset som anvendes i denne analyse er beregnet på bag-
grund af den indenlandske omsætning, og for at tage højde for den aktuelle
konkurrence, der kommer fra importerede varer, er der også beregnet et im-
portkorrigeret koncentrationsindeks.

I det ukorrigerede koncentrationsindeks beregnes de fire største virksomhe-
ders markedsandel i forhold til branchens samlede produktion til hjemme-
markedet. I det importkorrigerede indeks vurderes de fire største virksomhe-
ders markedsandel i forhold til den samlede tilgang af varer til det danske
marked. De fire største virksomheders markedsandel "nedskrives" således
ved at indregne importen i den samlede indenlandske omsætning.
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Det importkorrigerede koncentrationsindeks beregnes ved hjælp af import-
kvoter som:

en)importkvot1(*CkorrC 44 −=

Importkvoten er beregnet af Danmark Statistik på baggrund af Nationalregn-
skabets input-output tabeller. Importkvoten beregnes som:

reeksportimporteksportproduktion

reeksportimport
eimportkvot

−+−
−=

Det importkorrigerede koncentrationsindeks vil imidlertid typisk undervurde-
re koncentrationsgraden, og give et billede af en ikke eksisterende konkur-
rence. Dette skyldes, at importen i nogle tilfælde foretages af de virksomhe-
der, der allerede befinder sig på markedet. Disse virksomheder vil øge deres
markedsandel ved at importere varer, fremfor at miste markedsandele når
andre agenter importerer varer, som korrektionsmetoden forudsætter. Kun i
de tilfælde, hvor importen formidles udenom de etablerede producenter, vil
denne metode være korrekt.

Det ukorrigerede og det importkorrigerede koncentrationsrateindeks beskri-
ver således to ekstreme situationer; en hvor det forudsætte at importen ikke
har nogen betydning for konkurrencen, og en hvor det forudsættes, at al im-
port foretages udenom produktionsvirksomhederne i branchen, og derfor
øger konkurrencen. De to situationer forekommer næppe i praksis, hvor det
må formodes, at importen kun til en vis grad øger konkurrencen på et mar-
ked. De to koncentrationsindeks bør derfor altid betragtes samlet.

Svagheden ved rateindeksene er, at de hverken tager hensyn til det totale
antal virksomheder på markedet eller fordelingen af markedsandelene hos
virksomhederne både i og udenfor indekset.

Konkurrencesituationen på et marked afhænger i høj grad af fordelingen af
markedsandelen mellem de største virksomheder. Der vil fx være stor forskel
på konkurrencesituationen på et marked, hvor de fire største udbydere har
markedsandele på 20% hver, og på et marked hvor markedsandelen for de fi-
re største er fordelt med 70% til én dominerende udbyder og 3% til hver af 3
mindre udbydere, selvom koncentrationsrateindekset vil være det samme i de
to tilfælde. På markedet med én dominerende virksomhed, vil denne ofte væ-
re prissættende med risiko for et højt prisniveau og manglende priskonkur-
rence. På markedet med flere lige store virksomheder er der i højere grad
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mulighed for konkurrence mellem de store aktører på markedet, og en bran-
che med et højt koncentrationsindeks kan derfor godt være præget af kon-
kurrence. Hvis der kun er nogle få store aktører på markedet, vil disse dog
ofte forsøge at undgå en intern priskonkurrence og fastholde et højt prisni-
veau.

2.3 Herfindahlindekset

For at inddrage oplysninger om markedsandelene hos alle virksomheder i en
branche kan Herfindahlindekset anvendes som supplement til rateindekset.

Indekset defineres som summen af kvadraterne på samtlige virksomheders
markedsandele:

hvor si er den enkelte virksomheds markedsandel. Kvadreringerne betyder, at
virksomheder med en stor markedsandel indgår med større vægt i beregnin-
gen af indekset end virksomheder med en lille markedsandel.

Et marked med én dominerende virksomhed og stor spredningen mellem
virksomhederne vil resultere i et højt Herfindahlindeks, mens brancher med
flere større virksomheder vil resulterer i lavere Herfindahlindeks. Er Herfin-
dahlindekset 10000 beskriver det et marked med én udbyder med en mar-
kedsandel på 100%. Værdien af indekset er faldende fra 10000 til 0 når an-
tallet af virksomheder øges.

Herfindahlindekset anvendes i den amerikanske konkurrencelovgivning. Her
anses koncentrationen for lille, hvis indekset er under 1000, mens koncentra-
tionen anses for høj og potentiel bekymrende, hvis indekset overstiger 1800.

De beregnede koncentrationsindeks har vist, at der er store spring i Herfin-
dahlindekset fra år til år. Dette kan skyldes, at usikkerheder i det bagvedlig-
gende datamateriale får større konsekvenser for de beregnede indeks, når
virksomhedernes markedsandel kvadreres i Herfindahlindekset. I de efterføl-
gende analyser vil der derfor ikke være så stor fokus på Herfindahlindekset.

2.4 Diskussion af datamaterialet

Ved at anvende et eksisterende statistiks materiale, der er indsamlet syste-
matisk over en længere årrække, bliver det muligt at sammenligne mar-
kedskoncentration på tværs af brancher og over tid. Anvendelsen af generelle
statistikker medfører dog en række problemer og usikkerheder, og matema-
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tisk beregnede indeks som de ovenstående bør derfor altid fortolkes med for-
sigtighed.

Statistikkerne afgrænser markedet efter standardiserede brancheopgørelser.
Da virksomhederne i en branche i mange tilfælde vil producere varer til flere
markeder, er en sådan opdeling ikke optimal til analyser af markedskoncen-
tration, hvor markedet snarere bør afgrænses efter produkter og geografiske
forhold. Aggregeringsniveauet i de anvendte statistikker sætter selv sagt også
en grænse for hvor detaljerede resultater, det er muligt at opnå.

Momsstatistikken opbygning betyder endvidere, at der ikke kan tages højde
for horisontal og vertikal  integration af virksomheder. I momsstatistikken
registreres virksomheder, der er juridisk eller ejermæssigt forbundet, ofte
hver for sig, og antallet af enheder i statistikken er derfor ofte større end det
reelle antal aktører på markedet. I disse situationer vil koncentrationsindekset
undervurdere markedskoncentrationen og indikere en konkurrence på mar-
kedet, der reelt ikke er til stede.

Selv på det laveste aggregeringsniveau vil en del af brancherne dække flere
delmarkeder med forskellig markedsstruktur. I en analyse af de enkelte bran-
cher vil det derfor som regel være nødvendigt at foretage efterfølgende mi-
kroanalyser på virksomhedsniveau for at fastlægge markedsforholdene på de
enkelte delmarkeder.

På trods af de nævnte problemer ved at anvende generelle statistikker til
analyse af markedskoncentration, vurderes det, at metoden giver et godt
indtryk af udviklingen i markedsstrukturen og er et godt supplement til
egentlige markedsanalyser.

3. Udvikling i markedskoncentrationen fra 1975 til 1996

På baggrund af det beskrevne datamateriale er der udregnet et samlet kon-
centrationsindeks, der dækker hele økonomien. Indekset vises i figur 2.

Det samlede koncentrationsindeks udregnes som et omsætningsvægtet gen-
nemsnit af koncentrationsindeksene for de fire største virksomheder i hver
branche. Det samlede koncentrationsindeks, er således ikke et udtryk for
markedsandelen for de fire største virksomheder i gruppen, men et udtryk for
den gennemsnitlige markedskoncentration i de brancher, der indgår i grup-
pen; i dette tilfælde hele økonomien.
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Figur 2: Udviklingen i det ukorrigerede koncentrationsindeks

Kilde: Danmarks Statistik, Momsstatistikken

I perioden fra 1975 til 1992 svinger den gennemsnitlige markedskoncentrati-
on for de fire største virksomheder i en branche mellem 30% og knap 35%.
Ved omlægningen af statistikken i 1992 springer indekset til knap 39%. I pe-
rioden 1992 til 1996 er den gennemsnitlige markedskoncentration for de fire
største virksomheder forholdsvis konstant omkring 39%.

For at gøre materialet sammenligneligt over hele tidsperioden justeres kon-
centrationsindekset. Dette gøres ved at hæve koncentrationsindekset i den
første tidsperiode med halvdelen af forskellen på de to opgørelser i 1992, og
sænke koncentrationsindekset tilsvarende i den sidste tidsperiode.

En del af springet i statistikken i 1992 kan forklares ved, at omlægningen af
statistikken har gjort det muligt at indregne flere brancher i indekset. En
række af de brancher, der inddrages efter 1992, er brancher med høj kon-
centration fx. postvæsen, telekommunikation og radio-tv virksomhed, og det
samlede indeks bliver derfor højere i den nye tidsserie. Da disse brancher ik-
ke indgår i tidsserien før 1992, må niveauet for indekset før 1992 forventes at
udtrykke en lidt for lav samlet markedskoncentration.

Ser man bort fra springet i 1992, er markedskoncentrationen steget med 4,5
pct. point over den 20-årige periode, jf. figur 2.

Indekset viser en forholdsvis kraftig stigning i årene mellem 1977 og 1981.
Herefter forbliver niveauet stort set konstant. Stigningen i perioden 1977-81
findes både inden for fremstillingserhverv og serviceerhverv. Den øgede
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markedskoncentration i denne periode kan skyldes en generel økonomisk
lavkonjunktur med faldende indenlandsk efterspørgsel, der medførte at de
svageste virksomheder blev konkurreret ud af markedet.

Herfindahlindekset, som i højere grad udtrykker spredningen mellem virk-
somheder i en branchen, viser stort set samme udvikling som rateindekset.
Fra 1975 til 1992 stiger Herfindahlindekset fra 764 til 967, hvilket dog i beg-
ge tilfælde indikerer et konkurrencepræget marked. I perioden fra 1992 til
1996 er der en svag faldende tendens i Herfindahlindekset fra 1135 til 1099.

Høj og stigende markedskoncentration i fremstillingssektoren
I figur 3 adskilles fremstillingssektoren fra den øvrige økonomi. Samtidig im-
portkorrigeres indekset, så der tages højde for den konkurrence, der kommer
fra udlandet.

Det ukorrigerede indeks, der illustreres ved de lyse søjler i de to figurer viser,
at fremstillingsbrancherne generelt er langt mere koncentrerede end den øvri-
ge økonomi. Gruppen af fremstillingserhverv befinder sig på et niveau med
en høj markedskoncentration, og viser endvidere en stigende tendens gennem
hele perioden.

I første halvdel af halvfemserne er den gennemsnitlig markedskoncentration
for de fire største virksomheder inden for fremstillingserhverv på ca. 55%4,
jf. figur 3. Dette niveau må betragtes som forholdsvis højt, og  svarer til at
danske fremstillingsbrancher gennemsnitligt set domineres af et mindre antal
virksomheder.

                                               
4 Tallet henviser til tidsserien, der er justeret for springet i 1992. Det oprindelige tal er
58%.
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Figur 3: Importkorrektion af koncentrationsindeks for alle brancher og
for fremstillingsbrancher

Kilde: Danmarks Statistik, Momsstatistikken og Input-output tabeller

Mens økonomien samlet set oplever en stigning i markedskoncentrationen
over perioden på ca. 4,5 pct. point, sker der en stigning i markedskoncentra-
tionen i fremstillingssektoren på ca. 7 pct. point.

Inddrages Herfindahlindekset opleves der ikke den samme stigning i indekset
for fremstillingserhverv. Indekset holder sig konstant omkring 1500 før 1992
og 1800 efter 1992.

Ifølge den amerikanske konkurrencelovgivning anses koncentrationen som
nævnt for høj og potentiel bekymrende, hvis indekset overstiger 1800. Da in-
dekset er et gennemsnit for hele fremstillingssektoren, er der mange enkelt-
brancher, hvor indekset ligger langt over 1800.

Servicesektoren, inkl. handel, byggeri og forsyningsvirksomhed har samlet
set et tilnærmelsesvis konstant koncentrationsindeks på ca. 34% gennem
1980'erne og 1990'erne5. Da servicesektoren udgør en større og større del af
økonomien, er den øgede koncentration i fremstillingssektoren ikke slået
igennem i det samlede koncentrationsindeks.

Importen har stor betydning i fremstillingssektoren
Korrigeres indeksene for import, som beskrevet i afsnit 2, reduceres koncen-
trationstallene for alle branchegrupper. Det samlede indeks reduceres med
ca. 4 pct. point gennem hele perioden. Fremstillingsvirksomhed er i højere
grad er påvirket af konkurrence fra udlandet og indekset for denne gruppe
reduceres med mellem 15 og 20 pct. point.

                                               
5 Det ikke-justerede tal for 1996 er 36%.
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Når der således tages højde for den konkurrence, der kommer fra udlandet er
koncentrationsindekset for fremstillingserhverv ikke længere markant højere
end for økonomien samlet set. Det importkorrigerede indeks for hele øko-
nomien ligger i 1990'erne på ca. 33% mens indekset for fremstillingserhver-
vene ligger mellem 36% og 37%6.

Danmarks import af varer produceret i fremstillingserhverv i udlandet har
været stigende over perioden, og mens det ukorrigerede indeks for fremstil-
lingssektoren har haft en stigning over perioden på ca. 7 pct. point, er stig-
ningen i det importkorrigerede indeks for fremstillingserhverv kun på 3 pct.
point.

Selvom de beregnede indeks selvfølgeligt dækker over store variationer
mellem de underliggende branchegrupper tegner de et billede af en stigende
markedskoncentration gennem 1970'erne for alle branchegrupper. I
1980'erne er indekset samlet set stabil, mens der fortsat sker en stigning in-
den for fremstillingserhverv. Stigningen modsvares dog tildels af stigende
import. I første halvdel af 1990'erne observeres der ikke nævneværdige æn-
dringer i markedskoncentrationen.

Andel af omsætningen omsat fra brancher med høj koncentration
Udviklingen i markedsstrukturen kan også beskrives på baggrund af den del
af den samlede omsætning, der omsættes fra højt koncentrerede brancher.
Den andel af den samlede omsætning, der omsættes i brancher med en kon-
centration over 75% for de fire største virksomheder, er, som vist i tabel 1 og
den tilhørende figur 4, steget fra 9% i 1975 til ca. 15% i 1996. Den største
del af stigningen finder sted gennem 1970'erne og 1980'erne, mens der er et
svagt fald i andel af omsætningen omsat fra brancher med en koncentrations-
grad over 75% gennem 1990'erne.

Tabel 1: Omsætningsandele fordelt efter koncentrationsgrad
Andel af omsætningen

Brancher med
koncentrationsgrad 1975 1996

over   75% 9,0% 15,5%
over   50% 24,3% 29,4%

Figur 4: Højt koncentrerede branchers andel af omsætningen

                                               
6 Der henvises igen til tal, der er justeret for springet i tidsserien i 1992. De oprindelige tal
er 35% for hele økonomien og 39% for fremstillingssektoren.
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Kilde: Danmarks Statistik, Momsstatistikken og Input-output tabeller

Udføres en tilsvarende analyse for fremstillingssektoren, er der en endnu ty-
deligere tendens til, at en stadig stigende andel af den samlede omsætning
omsættes fra højt koncentrerede brancher. I 1975 omsatte fremstillingsbran-
cher med en markedskoncentration over 75% 1/5 af den samlede omsætning
inden for fremstillingserhvervene. Gennem hele perioden stiger de højt kon-
centrerede fremstillingsbranchers omsætningsandel og i 1996 omsættes 1/3 af
fremstillingssektorens omsætning fra brancher med en markedskoncentration
over 75%.

4. Udviklingen fordelt på hovedgrupper

Der er stor forskel på koncentrationsindeks i forskellige erhverv. Det er
derfor nødvendigt at analyser erhvervene hver for sig. Først analyseres mar-
kedsforholdene ud fra gennemsnitlige koncentrationsindeks fordelt på natio-
nalregnskabets 27 hovedgrupper7. Herefter foretages en mere detaljeret ana-
lyse, hvor enkeltbrancher med bemærkelsesværdig høj koncentration identifi-
ceres.

                                               
7 I tabel 2 vises 24 hovedgrupper, de resterende grupper, boligbenyttelse, private hushold-
ninger + foreninger mv. og offentlige tjenester er udeladt, da der ikke findes data for disse
grupper.
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Tabel 2: Koncentrationsindekset for økonomiens hovedgrupper
Ukorrigeret Importkorrigeret

1992 1996 1992 1996
Primære erhverv:
Landbrug og gartneri   2,7   3,0   2,4   2,6
Skovbrug 54,6 43,8 49,9 36,2
Fiskeri og dambrug   5,1   5,2   3,3   3,0
Råstofudvinding 44,7 52,8 29,6 35,8

Fremstillingserhverv:
Nærings- og nydelsesmiddelfrems. 74,6 77,6 61,6 61,2
Tekstil og beklædningsfrems. 49,3 52,2 19,7 16,7
Træarbejde og møbelfremstilling 32,1 34,1 19,9 20,3
Papir og grafiks virksomhed 39,7 41,7 30,8 32,8
Frems. af kemiske produkter 59,4 56,9 29,1 26,0
Frems. af sten, ler, glasprodukter 58,1 66,3 43,3 49,4
Jern og metalværker 69,7 75,5 28,0 26,5
Fremstil. af jern- og metalprodukter 48,0 46,1 22,0 22,4
Frems. af legetøj, fritidsudstyr 61,8 61,2 33,7 29,5

Andre erhverv:
Forsyningsvirksomhed 40,0 44,5 38,6 44,1
Bygge og anlægsvirksomhed 11,2 11,1 11,2 11,1
Engroshandel 35,7 38,6 35,6 38,5
Detailhandel 44,2 42,4 44,2 42,4
Hoteller og restauranter 15,5 12,6 15,5 12,6
Transportvirksomhed 29,9 22,9 29,7 22,8
Finansiel virk. og forsikring 52,5 58,1 52,3 57,4
Forretningsservice 31,5 35,2 31,2 35,0
Privat undervis og sundhedsvæsen   6,9   7,5   6,9   7,5
Forlystelser og kulturelle aktiviteter 68,3 64,0 67,7 63,4
Husholdningsservice incl. autorep. 23,9 25,5 23,9 25,5
Vægtet gennemsnit 38,6 38,7 34,3 34,8

Kilde: Danmarks Statistik, Momsstatistikken og Nationalregnskabet

Som det fremgår af tabel 2 og figur 5, er der stor forskel på koncentrations-
indekset i branchegrupperne om end forskellen mindskes, når indeksene kor-
riges for den konkurrence, der forekommer i form af import.
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Figur 5: Koncentrationen i udvalgte hovedgrupper (1996)

Kilde: Danmarks Statistik, Momsstatistikken og Input-output tabeller

Importens betydning er imidlertid forskellig fra branche til branche. Mens ty-
piske hjemmemarkedserhverv som fx landbrug og serviceprægede erhverv
kun oplever en mindre påvirkning fra den udenlandske konkurrence, påvirkes
konkurrencen i de fleste fremstillingserhverv i højere grad. Ikke overras-
kende indikerer koncentrationsindeksene for fx tekstil og beklædningsfrem-
stilling og fremstilling af kemiske produkter, at det danske marked for disse
produkter i høj grad er præget af konkurrence fra udenlandske producenter.

I figur 6 og 7 vises udviklingen inden for 4 udvalgt hovedgrupper, der ud-
vikler sig meget forskelligt.
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Figur 6: Udviklingen i det ukorrigerede koncentrationsindeks
for udvalgte hovedgrupper

Kilde: Danmarks Statistik, Momsstatistikken og Input-output tabeller

Fremstilling af nærings- og nydelsesmidler viser den største stigning både i
ukorrigerede og det importkorrigerede indeks. I 1996 er den gennemsnitlige
markedskoncentrationen for de fire største virksomheder i gruppen 78%, når
der ikke tages hensyn til importen. Fremstilling af kemiske produkter tegner
sig for det største fald i markedskoncentrationen. Gruppen ligger dog for-
holdsvist højt gennem hele perioden med en markedsandel for de fire største
virksomheder på omkring 55% af markedet. Tages der hensyn til importen af
kemiske produkter er indekset betydelig lavere og ligger i 1996 på 26%.

Figur 7: Udviklingen i det importkorrigerede koncentrationsindeks
for udvalgte hovedgrupper

Kilde: Danmarks Statistik, Momsstatistikken og Input-output tabeller
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Samlet set er der en tendens til, at både det ukorrigerede og det korrigerede
koncentrationsindeks viser stigende markedskoncentration i de fleste frem-
stillingserhverv. I de fleste hovedgrupper aftager stigningen i koncentrati-
onsindeksene i 1990'erne. Dette er ikke tilfældet inden for fremstilling af
byggematerialer i gruppen fremstilling af sten-, ler- og glasprodukter, hvor
markedskoncentrationen fortsat stiger gennem 1990'erne.

Blandt de øvrige erhverv observeres en stor stigning i koncentrationsindekset
inden for detailhandel. Stigningen i markedskoncentrationen inden for detail-
handel stopper i 1990'erne, hvor det ukorrigerede indeks ligger konstant om-
kring 43%. Pga. de mange kædesamarbejder inden for dagligvarehandel er
markedskoncentrationen reelt højere, end koncentrationsindekset viser.

I analysens slutår, 1996, tegner branchegrupperne nærings- og nydelsesmid-
delfremstilling, fremstilling af sten-, ler- og glasprodukter til byggeri, forsy-
ningsvirksomhed samt finansiel virksomhed og forsikring og tildels detail-
handel sig for de højeste koncentrationsindeks både set ud fra det ukorrige-
rede og det importkorrigerede indeks.

5. Brancher med høj markedskoncentration

Den resterende del af rapporten vil fokusere på et lavere aggregeringsniveau,
og tage udgangspunkt i momsstatistikkens mellem 400 og 600 brancher.
Analysen vil udpege en række brancher, hvor der er en bemærkelsesværdig
høj markedskoncentration. Dette kan være et tegn på utilstrækkelig konkur-
rence.

Markedskoncentration er den første indikator i den samlede analyse af gra-
den af konkurrence. I de samlede analyser vil de udpegede brancher blive
analyseret nærmere ud fra indtjeningsforhold og prisniveauer, hvorefter det
vurderes om brancherne er præget af utilstrækkelig konkurrence.

5.1 Kriterier for udvælgelse af brancher

Inden for hver af økonomiens hovedgrupper fremhæves en række brancher,
der i 1996 fremtræder som brancher med en bemærkelsesværdig høj mar-
kedskoncentration.

De brancher, der fremhæves har alle ukorrigerede koncentrationsindeks over
75%. Det korrigerede koncentrationsindeks inddrages ikke direkte, da indek-
set som tidligere nævnt ikke er beregnet på det mest detaljerede niveau. Der
tages dog hensyn til importens betydning i vurderingen af koncentrationsin-
dekset i de samlede analyser. Desuden suppleres koncentrationsindeksene
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med oplysninger om hvilke brancher, der er domineret af en enkelt stor ud-
byder.

I analyserne ses der bort fra brancher med en samlet omsætning under 100
mio. kr. i 1996 opgjort ud fra momsstatistikken.

Der ses også bort fra en række brancher inden for detail- og engroshandel.
Disse brancher fremgår dog af det vedlagte bilag.

5.2 Oversigt over brancher med høj koncentration

I tabel 3 vises en samlet oversigt over brancher med en høj markedskoncen-
tration i 1996. I tabellen er der som nævnt ikke korrigeret for importens be-
tydning for markedskoncentrationen.

De brancher, der er markeret med *, har både et højt koncentrationsratein-
deks og et bemærkelsesværdigt højt Herfindahlindeks, der viser at sprednin-
gen mellem virksomhederne er så stor, at der er tale om én dominerende
virksomhed med en markedsandel på mindst 75%8.

I en række af de tilfælde, hvor det ikke er muligt at offentliggøre koncentra-
tionstal pga. Danmarks Statistiks diskretionskrav, kan det dog oplyses, om
der er en dominerende virksomhed i branchen, der alene har en markedsandel
over 85%9. Disse brancher er markeret med **.

                                               
8 Hvis en branche eksempelvis har et koncentrationsindeks på 95% og et Herfindahlindeks
på 6400 kan man ud fra beregningsmetoderne for indeksene slutte, at der må være en
virksomhed med en markedsandel på mindst 75%.
9 I beregningen af koncentrationsindeksene indgår disse brancher i forskellige samlebran-
cher, og det er kun i de viste tabeller, at de indgår som rene brancher. Det er derfor heller
ikke muligt at finde værdien for koncentrationsindekset i bilaget.
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Tabel 3: Brancher med høj markedskoncentration

Primære erhverv
Udvinding af råolie og naturgas**
Stenbrud**
Saltudvinding**

Nærings- og nydelsesmidler
Svineslagterier
Kreaturslagterier
Fremstilling af færdigretter
Fiskemelsfabrikker
Fremstilling af olie, fedtstoffer og margarine
Mejerier samt ostefremstilling
Mælkekondenseringsfabrikker
Fremstilling af mølleriprodukter
Fremstilling af kager og kiks
Fremstilling af frugt og grøntsagssaft **
Sukkerfabrikker og -raffinaderier **
Bryggerier
Mineralvandsfabrikker *
Tobaksfabrikker *

Tekstil og beklædningindustri
Forarbejdning og spinding af tekstilfibre
Fremstilling af undertøj
Fremstilling af babytøj *

Papirfremstilling og grafisk virksomhed
Fremstilling af papirmasse **
Frems. af hushold.- toiletartikler af papir og pap *
Udgivelse af dagblade uden eget trykkeri
Udgivelse af ugeblade, magasiner, eget trykkeri *
Udgivelse af distrikts- og annonceblade
Avistrykkerier

Fremstilling af kemi ske produkter
Fremstilling af raffinerede mineralolieprodukter **
Fremstilling af industrigasser
Pudse- og rensemiddelfabrikker
Limfabrikker
Fremstilling af rør og slanger af plast
Fremstilling af kunstgødning **

Fremstilling af sten, ler og glaspr odukter
Cementfabrikker **
Kalkværker **
Fremstilling af fibercementprodukter **
Stenuldsfabrikker**
Glasuldsfabrikker
Asfalt- og tagpapfabrikker

Jern- og metalværker
Fremstilling af støbte jern- og stålrør
Fremstilling og første bearbejdning af aluminium

Fremstilling af jern- og metal pr odukter
Låsefabrikker
Metaltønder og lignende beholdere
Konservesdåser mv.
Fremstilling af trådvarer
Skibsmotorfabrikker
Elektriske komfurer og ovne **
Vindmøller
Isolerede ledninger og kabler
Elektriske afbrydere og relæer mv.  *
Halvlederkomponenter og modstande mv  *
Radioer, fjernsyn mv. *
Apparater til radiotelegrafi, radiotelefoni
Højtalere mv.
Antenner og antenneanlæg
Kanyler og sprøjter
Inventar til medicinsk og dental brug
Høreapparater og dele hertil
Fremstilling af cykler
Fremstilling af motorcykler og knallerter **

Anden fremstilling
Fremstilling af legetøj og spil **
Madrasfabrikker
Børstefabrikker

Forsyningsvirksomhed
Gasforsyning

Detailhandel
Supermarkeder
Varehuse og stormagasiner

Transportvirksomhed
Rederivirksomhed, færge- og passagerfart
Ruteflyvning  *
Lufthavne mv. *
Jernbaner**

Postvæsen og telekommunikation
Telekommunikation  *
Postvæsen **

Finansiel virksomhed
Banker, sparekasser og andelskasser
Realkreditinstitutter
Betalingsformidling **

Andet
Radio- og tvvirksomhed
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De udpegede brancher i tabel 3 omfatter som forventet fremstilling af en
række fødevarer inden for slagteri-, mejeri- og bryggerivirksomhed, samt
fremstilling af fx sukker og tobak. Inden for den kemiske industri er fremstil-
ling af fx mineralolieprodukter, industrigasser og kunstgødning præget af høj
koncentration på de indenlandske marked, mens en stor import af udenland-
ske produkter inden for området dog tildels øger den samlede konkurrencen
på markedet. Fremstilling af byggematerialer og andre leverancer til byggeri
er generelt kendetegnet ved høj koncentration og forholdsvis lav import, og
specielt inden for fremstilling af glas- og stenuld, kalk og cementprodukter
samt produktion af asfalt og tagpap indikerer koncentrationsindekset en høj
markedskoncentration.

I den øvrige fremstillingssektor observeres en høj markedskoncentration in-
denfor fremstilling af fx vindmøller, el-installationsmateriale, radio og tv samt
produkter i tilknytning hertil. Fremstilling af cykler samt fremstilling af medi-
cinsk udstyr som kanyler, høreapparater og medicinsk inventar er ligeledes
kendetegnet ved høj markedskoncentration. Indekset indikerer desuden en
høj koncentration inden for udgivelse og trykning af dag- og ugeblade o.l.

Inden for de nævnte fremstillingserhverv stilles de indenlandske producenter
dog overfor en vis konkurrence i form af en betydelig import af udenlandske
produkter. Konkurrencen fra udenlandske produkter er størst inden for frem-
stilling af cykler, radio og tv samt medicinsk udstyr. Der er dog ingen tegn
på, at konkurrencen fra importerede produkter har fået stigende betydning i
de nævnte brancher.

Blandt de øvrige erhverv er specielt gasforsyning, telekommunikation og
detailhandel fra supermarkeder og varehuse kendetegnet ved høj mar-
kedskoncentration. Herudover er både tog-, færge- og flytrafikken præget af
få udbydere og høj koncentration.

Brancher i tabel 3 er præget af høj markedskoncentration, og der er derfor er
risiko for manglende konkurrence. En høj markedskoncentration er, som be-
skrevet tidligere, ikke i sig selv et udtryk for manglende konkurrence, og
analyserne skal derfor ses i sammenhæng med analyserne af priser og indtje-
ning.
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6. Karakteristika ved brancher med høj koncentration

I tabel 4 vises en oversigt, hvor der er beregnet en række gennemsnitlige
nøgletal for grupper af brancher inddelt efter koncentrationsgrad.

Brancherne er inddelt i fire grupper på baggrund af koncentrationsindekset
(CR4) beregnet for nationalregnskabet 130 brancher. Nøgletallene beregnes
som simple gennemsnit af de brancher, der indgår i hver af de fire grupper.

Ved inddelingen af brancher er der anvendt koncentrationsindeks for 1995.
Ved beregningen af nøgletal er der anvendt data for 1995 og 1996.

Tabel 4: Forskelle i kapitalapparat, vidensintensitet og udenrigshandel i
brancher med forskellig koncentrationsgrad

Rateindeks
(ukorr.)

Herfidahl-
indeks

Kapital-
intensitet

Videns-
intensitet

Import-
kvote

Eksport-
kvote

Højt koncentre-
rede brancher
    (75-100%)

85 3604 643 0,008 0,32 0,37

Koncentrerede
brancher
    (50-74%)

61 1466 417 0,036 0,39 0,29

Mindre konc.
brancher
    (26-49%)

39 606 460 0,011 0,26 0,24

Lavt koncen-
trerede bran-
cher
    (0-25%)

13 126 487 0,001 0,05 0,08

Note: Tabellen omfatter alle sektorer opgjort på Nationalregnskabets mest detaljerede
niveau for 1995.

Kapitalintensitet
Kapitalintensiteten i de enkelte brancher er opgjort ud fra et beregnet mål for
kapitalapparat i forhold til antal beskæftigede. Kapitalapparatet er beregnet
som summen af bruttoinvesteringerne i de seneste 6 år. Beregningerne er
foretaget for 43 brancher. For en nærmere beskrivelse henvises til Finansre-
degørelsen 1995.

Da kapitalintensiteten er beregnet på et mere aggregeret niveau end Natio-
nalregnskabets 130-aggregering, er de brancher i 130-aggregeringen, der
indgår i hver af de 43 brancher tildelt den kapitalintensitet, der er beregnet
for den pågældende branche.

Tabel 4 viser, at højt koncentrerede brancher gennemsnitligt har et højere
kapitalapparat end brancher med lavere markedskoncentration.
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Vidensintensitet
Forskningsministeriet udgiver hvert andet år en opgørelse over Erhvervsli-
vets forsknings og udviklingsudgifter. Statistikken dækker hele økonomien
fordelt på ca. 30 sektorer.

Vidensintensiteten måles som branchens direkte investeringer i forskning og
udvikling (FoU-udgifter i egen virksomhed) i forhold til produktionsværdien
i branchen.

Ligesom for kapitalintensiteten tildeles hver af Nationalregnskabets 130
brancher den vidensintensiteten, som er beregnet for den gruppe i Forsk-
ningsstatistikken, som nationalregnskabsbranchen indgår i.

Den højeste vidensintensitet findes i brancher med en koncentration mellem
50% og 74%10. Gruppen af brancher med koncentration mellem 26% og
49% har også en forholdsvis høj vidensintensitet. I baggrundsrapport 2 vises
det, at der målt ud fra indtjeningen er tegn på, at konkurrencen er størst i dis-
se to grupper. Den høje vidensintensitet kan derfor være et resultat af, at
virksomhederne i disse grupper må  investere i viden for at udvikle sig og
fastholde deres markedsandel.

I gruppen af højt koncentrerede brancher forskes der mindre. Dette kan være
et tegn på, at svag konkurrence resulterer i en mindre forskningsindsats. I
brancher med lav koncentration og tilnærmelsesvis fuldkommen konkurrence
forskes der mindst. Dette skyldes bl.a., at der er mange servicevirksomheder
og små virksomheder i de lavt koncentrerede brancher.

Import og eksportkvoter
Beregningen af importkvoten tager udgangspunkt i de importkvoter, der er
beregnet af Danmarks Statistik, jf. afsnit 2.

Importkvoterne er beregnet på nationalregnskabsniveau for 130 brancher.

Importkvoterne for 1995 og 1996 er fremskrevet ud fra tidligere år, da op-
lysningerne på detaljeret niveau ikke har været tilstede. Fremskrivningen er
foretaget ved at fremskrive kvoten for 1994 i hver enkelt branche, med den
procentvise ændringen i den totale importkvote fra 1994 til 1995, da denne
er tilgængelig. Samme metode er anvendt fra 1995 til 1996. Fremskrivningen
betyder, at der kan være uregelmæssigheder i importen i de enkelte brancher,
mens den totale import vil være korrekt.

                                               
10 Medicinalbranchen, som har den højeste vidensintensitet, påvirker den gennemsnitlige
vidensintensitet i denne gruppe. Ses der bort fra medicinalbranchen, er den gennemsnitli-
ge vidensintensitet i gruppen 0,012.
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I tabel 4 beregnes den gennemsnitlige importkvote i de fire grupper ud fra
den fremskrevne importkvote for 1995.

Eksportkvoterne er beregnet ud fra Momsstatistikken, da det er den datakil-
de, der anvendes ved beregning af koncentrationsindekset. Beregningen er
foretaget på Momsstatistikkens aggregeringsniveau for ca. 600 brancher.

Eksportkvoten er beregnet som:

For at anvende de nyeste oplysninger om eksporten er den gennemsnitlige
eksportkvote i tabel 4 beregnet ud fra data for 1996.

Ligesom for vidensintensitet og kapitalintensitet beregnes den gennemsnitlige
import- og eksportkvoterne som et simpelt gennemsnit for de brancher, der
indgår i gruppen.

Eksportkvoten er størst i gruppen af højt koncentrerede brancher. Dette
skyldes hovedsageligt, at store virksomheder har det største eksportpoten-
tiale. Sammenlignet med andre små lande er den gennemsnitlige danske eks-
portkvote imidlertid lav. Det kan skyldes en utilstrækkelig eksportkonkur-
renceevne som følge af det lave videnindhold i en del af den danske eksport,
jf. Erhvervsredegørelse 1998, kapitel 1. Udtrykt anderledes trækkes en del af
den danske eksport af store virksomheder i højt koncentrerede brancher, der
har en relativt lav forsknings- og udviklingsintensitet.

Det lave eksportniveau for de lavt koncentrerede brancher kan forklares
med, at der er mange servicevirksomheder og små virksomheder i de lavt
koncentrerede brancher.

)( eksportomsætningkindenlands

eksport
teeksportkvo

+
=
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Bilag med koncentrationstal (1996)
 Branche
 kode

Branche
navn

Koncentrations-
indeks (CR4)

Herfindahl-
indeks

160000 Tobaksfabrikker 99,9 7003

212200 Fremstilling af husholdnings- og toiletartikler af papir og pap 99,9 6937

222100 Avistrykkerier 98,5 3636

652210 Realkreditinstitutter 98,5 4618

159800 Mineralvandsfabrikker mv. 98,3 6719

521210 Varehuse 98,3 7216

642000 Telekommunikation 98,0 6537

241100 Fremstilling af industrigasser 97,6 3184

221310 Udgivelse af ugeblade og magasiner med eget trykkeri 96,9 5558

621000 Ruteflyvning 96,5 6578

331020 Fremstilling af høreapparater og dele hertil 96,0 5514

323010 Fremstilling af radioer, fjernsyn mv. 95,4 7243

241500 Fremstilling af kunstgødning mv. 95,1 6394

286310 Låsefabrikker 94,7 3516

311040 Fremstilling af vindmøller 93,3 3271

154100 Fremstilling af olier og fedtstoffer 93,2 2862

321090 Frems. af halvlederkomponenter, kondensatorer, modstande 92,6 7013

632300 Lufthavne mv. 92,5 5862

157200 Fremstilling af færdigt foder til kæledyr 92,0 2632

182410 Fremstilling af babytøj 91,4 5601

651200 Banker, sparekasser og andelskasser 90,7 6484

221220 Udgivelse af dagblade uden eget trykkeri 90,6 4249

155120 Mælkekondenseringsfabrikker 90,0 2497

322010 Fremstilling af apparater til radiotelegrafi og radiotelefoni 89,9 4680

156100 Fremstilling af mølleriprodukter 89,8 2900

232000 Fremstilling af raffinerede mineralolieprodukter 89,5 5826

312090 Fremstilling af elektriske afbrydere, relæer, sikringer mv. 89,5 5938

171000 Forbehandling og spinding af tekstilfibre 89,2 2616

323030 Fremstilling af antenner og antenneanlæg 89,1 3007

151110 Svineslagterier 88,7 2214

246200 Limfabrikker 88,4 4542

274200 Fremstilling og første bearbejdning af aluminium 87,4 2335

354200 Fremstilling af cykler 87,4 2512

402000 Gasforsyning 86,5 2179

155110 Mejerier samt ostefremstilling 85,6 2845

313000 Fremstilling af isolerede ledninger og kabler 85,3 4436

152030 Fiskemelsfabrikker 85,1 3361

268220 Stenuldsfabrikker 84,4 2659

159600 Bryggerier 84,3 2846

245120 Pudse- og rensemiddelfabrikker 84,2 2022

331010 Fremstilling af kanyler og sprøjter 83,6 3243

151310 Fremstilling af færdigretter 83,5 2873

268210 Asfalt- og tagpapfabrikker 83,2 3812
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265100 Cementfabrikker 83,0 2415

611020 Rederivirksomhed, færge- og passagerfart 83,0 3846

922000 Radio- og tv-virksomhed 82,9 3338

361500 Madrasfabrikker 82,5 2074

291110 Skibsmotorfabrikker 82,4 2050

295210 Fremstil. af maskiner til fremstil. af mørtel, cement, beton
o.l.

81,1 2829

261400 Glasuldsfabrikker 81,0 3202

513500 Engroshandel med tobaksvarer 80,9 2090

158200 Fremstilling af kager og kiks 80,2 1963

297190 Støvsugere, vandvarmere, el-radiatorer, kaffemaskiner o.l. 80,0 2060

366200 Børstefabrikker 79,9 1762

323020 Fremstilling af højtalere mv. 79,5 3437

221330 Udgivelse af distrikts- og annonceblade med eget trykkeri 79,1 1814

287100 Fremstilling af metaltønder og lignende beholdere 78,7 3658

252120 Fremstilling af rør og slanger af plast 78,6 1939

287200 Fremstilling af konservesdåser mv. 77,7 2340

151120 Kreaturslagterier 77,6 2709

513830 Engroshandel med helsekostprodukter 76,9 4143

514410 Engroshandel med porcelæns- og glasvarer 76,8 2289

521130 Supermarkeder 76,8 3665

272100 Fremstilling af støbte jern- og stålrør 76,2 2335

331040 Fremstilling af inventar til medicinsk og dental brug 76,1 1969

182390 Fremstilling af underbeklædning 76,0 2180

513700 Engroshandel med kaffe, te, kakao og krydderier 75,7 1986

287300 Fremstilling af trådvarer 75,6 2594

334010 Fremstilling af brilleglas og optiske instrumenter mv. 74,1 2021

292430 Fremstilling af højtryksrensere, ildslukkere, sandblæsere
mv.

72,7 2576

332020 Apparater til måling af forbrug, tryk mv. i væsker og gasser 72,7 1980

151200 Fjerkræslagterier 70,6 1596

175100 Tæppefabrikker 70,3 2260

158110 Brødfabrikker 69,6 1711

245110 Sæbe- og vaskemiddelfabrikker 69,0 1515

221400 Udgivelse af lydoptagelser 68,7 1783

182100 Fremstilling af arbejdsbeklædning 68,4 2497

182220 Jakker, bukser o.l. yderbeklædning til herrer og drenge 66,7 1389

266400 Mørtelværker 65,4 1580

266300 Fremstilling af færdigblandet beton 65,2 1573

221110 Udgivelse af bøger, brochurer mv. med eget trykkeri 64,5 1404

241600 Fremstilling af basisplast 60,3 1309

245200 Fremstilling af parfume og toiletmidler 58,9 1247

266110 Betonvarefabrikker 57,5 1483

264000 Teglværker 52,7 993

244200 Medicinalvarefabrikker 51,5 866
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Baggrundsrapport 2 - Dokumentation for internati-
onale prissammenligninger

1. Indledning

Prisniveauet er en vigtig indikator for konkurrencetrykket. Internationale
prissammenligninger kan vise, om der er brancher/vareområder i Danmark,
der har relativt høje priser i forhold til samme brancher/vareområder i andre
lande. Hvis det er tilfældet, kan det være et tegn på utilstrækkelig konkurren-
ce i de pågældende brancher.

Erfaringer viser, at priserne i udenrigshandlen over en længere periode vil
have nogenlunde samme niveau i lande, der har samme velstandsniveau. Men
på de enkelte landes hjemmemarkeder er det muligt at opretholde en konkur-
rencesituation, der også over lange perioder afviger fra omverdenen, da der
kan prisdifferentieres mellem hjemme- og eksportmarkedet.

Boks 1: Analyse af konkurrenceintensiteten i dansk økonomi
Konkurrencestyrelsen har i 1997/1998 iværksat en analyse af konkurrencesituationen i
Danmark. Det er målet, at analysen skal supplere konkurrencestyrelsens generelle viden
om markedsforhold ved at inddrage empirisk analyser. Analyserne skal gøre det muligt,
at vurdere og overvåge konkurrencesituationen på det danske marked på et bredere
grundlag.

Resultatet af analyserne er beskrevet i Konkurrenceredegørelsen 1999, samt tildels i pub-
likationen "Danmark som Foregangsland" 1999.

Denne baggrundsrapport dokumenterer og diskuterer de internationale prissammenlig-
ninger, der indgår i analyserne, men gengiver ikke resultaterne fra Konkurrenceredegø-
relsen. Rapporten skal derfor ses i sammenhæng med Konkurrenceredegørelsen og med
de to andre baggrundsrapporter om markedskoncentration og indtjeningsmål.

I dette notat er der foretaget en sammenligning af danske priser – ekskl.
moms og afgifter – med priserne i de lande, vi normalt sammenligner os med
(Sverige, Finland, Tyskland, Holland, Belgien, Frankrig, Italien og UK, her-
efter EU9.)

Analysen udpeger de brancher, hvor danske priser ligger højere end gennem-
snitspriserne i landegruppen.

Der er dog visse forbehold forbundet med internationale prissammenlignin-
ger, idet prisniveauet er påvirket af landenes forskellige produktivitetsniveau,
lønniveauet samt den offentlig regulering.
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Det påvirker eksempelvis tallene, at produktiviteten i fremstillingssektoren
kan være forskellig i de forskellige lande. Lønniveauet retter sig ind efter for-
holdene i fremstillingssektoren i de enkelte lande, fordi den skal konkurrere. I
servicesektoren er lønniveauet ofte på samme niveau som i fremstillingssek-
toren, uden at produktiviteten i denne sektor nødvendigvis er forskellig i for-
skellige lande. Derfor bliver prisniveauet i servicesektoren ofte lavt i lande
med lav produktivitet i fremstillingssektoren og et deraf følgende lavt vel-
standsniveau. Det kan også påvirke tallene, hvis der er et lavere lønniveau i
dele af servicesektoren end i fremstillingssektoren, som det fx kendes fra
USA.

Offentlig regulering af priserne er selv sagt også med til at påvirke den frie
prisdannelse. Offentlig regulering kan pålægge virksomhederne omkost-
ningskrævende byrder og være med til at skabe stivheder og uigennemsigtig-
hed på et marked, som kan påvirke priserne i en opadgående retning.

Den aktuelle analyse viser, at de danske priser på privatforbrug ligger godt
5% over priserne i sammenlignelige lande11. Priserne på investeringsgoder
(byggeri og maskiner) ligger endnu højere sammenlignet med de andre lande
svarende til ca. 18% over gennemsnittet for EU9.

Sammenlignet med hele EU (EU15) ligger de danske priser – ekskl. moms
og afgifter - 13% over gennemsnittet i 1995/1996.

Inkl. moms og afgifter ligger de danske priser 19% over gennemsnittet i
sammenlignelige lande (EU9), og 30% over gennemsnittet i EU15. Denne
prisforskel forklares ved det høje danske moms- og afgiftstryk. Fx varierer de
generelle momssatser mellem landene med op til 10%, og for fødevarer er
forskellene mellem landenes momssatser helt op til 25%.

Der er intet, der typer på, at prisforskellen er blevet mindre siden 1996. I be-
gyndelsen af 90'erne skete der en vis prisudjævning generelt, men i anden
halvdel af 90'erne er priserne steget mere i Danmark end i det øvrige EU. I
årene 1997-99 er forbrugerpriserne i Danmark steget med i alt knap 1% mere
end i hele EU12.

Der er dog stadig betydelige variationer mellem landene målt for enkelte va-
regrupper. I 1996 lå prisniveauet i Danmark (efter fradrag af moms og afgif-

                                               
11 Beregnet som gennemsnittet for 1995 og 1996 ekskl. moms og afgifter.
12 OECD, ”Main Economic Indicators”. August 1998.
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ter) markant højere end gennemsnittet for de øvrige lande, inden for 15 ud af
27 hovedvaregrupper jf. nedenstående oversigt13.

Tabel 1: Prisniveau (ekskl. moms og afgifter) i Danmark for udvalgte
varegrupper i forhold til EU9 (1996)
Hovedgruppe Prisniveau i Danmark

i forhold til EU 9
( EU9=100)

Læskedrikke 143
Restaurant, hotel, café 127
Personlig pleje mv. 121
Frugt, grønt og kartofler 121
Bøger, aviser, magasiner 119
Kollektiv transport 114
Medicin og sundhed 112
Kød 112
Undervisning og børneinstitutioner 110
Brød, mel og gryn 110
Fisk 110
Alkoholiske drikke 109
Andre husholdningsgoder 108
Fritidsudstyr 107
Tobaksvarer 106
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Eurostat: ”Purchasing Power Parities and gross domestic
product in real terms”.
Note: Personlig pleje omfatter fx toiletartikler og frisørbehandling. Andre husholdningsgoder om-
fatter køkkenudstyr og ikke-varige husholdningsgoder. Fritidsudstyr omfatter forbrugerelektronik,
legetøj og sportsudstyr.

Tabel 2 viser, at de danske priser på investeringsgoder ligger markant højere
end gennemsnittet for EU9.

Tabel 2: Danske bruttoprisniveau for investeringsgoder i forhold til
EU9 (1996)
Investeringsgoder Danske bruttoprisindeks i forhold til

EU9=100 (pct.)
Erhvervsbyggeri 122
Anlægsarbejde 113
Transportudstyr 128
Ikke elektriske maskiner 106
Elektriske maskiner 102

Kilde: Egne beregninger på baggrund af Eurostat: ”Purchasing Power Parities and gross
domestic product in real terms”.
Note. Af datamæssige årsager er disse priser angivet inkl. moms og afgifter (bruttoprisin-
deks), hvilket dog ikke har den store betydning, da investeringsgoder kun i ringe grad be-
lastes af afgifter.

                                               
13 Der er her fokuseret på de varegrupper, som ligger mere end 5% over gennemsnittet i
EU9. Det vurderes, at en prisforskel på op til 5% kan være forklaret af andet end dårlig
konkurrence, fx højere produktivitet, højere løn i servicesektoren og datausikkerhed.
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Prissammenligningen er baseret på købekraftspariteter, hvor prisen på en
”kurv” af sammenlignelige varer og tjenesteydelser er beregnet for forskelli-
ge lande. Da der løbende sker en udskiftning af ”varekurven” samt vægt-
grundlaget kan dette skabe usikkerheder ved sammenligning af priser mellem
lande over tid. Dertil kan der i visse varegrupper indgå mærke-
varer/kvalitetsvarer, som er mere populære i nogle lande end i andre, eller
hjemmemarkedsprodukter, som der er en særlig efterspørgsel efter i det på-
gældende land. Dette påvirker forbrugsudgifterne uden at det nødvendigvis
er tegn på manglende konkurrence.

Priserne er opgjort i detailledet, hvorfor det ikke er muligt at sige noget om, i
hvilket omsætningsled evt. konkurrenceproblemer eksisterer. En nærmere
analyse af konkurrenceproblemerne vil kræve inddragelse af supplerende
oplysninger fra de enkelte sektorer omfattende bl.a. produktionspriser, avan-
cestruktur og indtjening i de forskellige handelsled.

Notatet har følgende struktur. Afsnit 2 beskriver forskellige eksisterende
analyser af internationale prissammenligninger bl.a. analyser foretaget af
OECD (1993), DØR (1995) og Finansministeriet (1995), som tildels har væ-
ret udgangspunktet for denne analyse. Afsnit 3 beskriver datagrundlaget for
internationale prissammenligninger. Afsnit 4 viser udviklingen i forbrugspri-
ser både med og uden moms og afgifter.

2. Tidligere analyser af internationale forbrugerpriser

Internationale prissammenligninger er i de senere år blevet anvendt som en
ud af flere indikatorer til måling af konkurrenceintensitet.

De forskellige undersøgelser peger på, at relativt høje priser i Danmark i for-
hold til andre europæiske lande synes at tyde på utilstrækkelig konkurrence.
Søgelyset rettes specielt på de hjemmemarkedsbaserede serviceerhverv og
visse fremstillingserhverv, bla. nærings- og nydelsesmiddelindustrien samt le-
verandører til byggeindustrien.

OECD angiver i sin landerapport om Danmark fra 199314, at forbrugerpri-
serne i Danmark er de højeste i EU. Rapporten konkluderer, at prisforskellen
mellem Danmark og de øvrige lande er forøget fra 1985 til 1990

OECD’s analyser bygger på sammenlignelige forbrugerprisniveauer, der lø-
bende offentliggøres af Eurostat/OECD, dvs. priser inkl. moms og afgifter.
Analyserne refererer til prisindeks fra året 1990 omfattende ca. 35 hoved-
grupper af varer og tjenester. Beregning af nettopriser ekskl. moms og af-

                                               
14 OECD Economic Surveys – Denmark, 1993.
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gifter foretages kun for Danmark, baseret på input-output tal for 1988. Der
er ikke foretaget beregninger af nettopriser fordelt på hovedgrupper for de
øvrige EU-lande.

I DØR’s halvårsrapport ”Dansk Økonomi Efterår 1995” indgår internatio-
nale prissammenligninger som en ud af flere indikatorer for om konkurrencen
er effektiv. DØR bygger også sine analyser på forbrugerprisindeks fra Euro-
stat/OECD. DØR sammenligner prisniveauer i 3 lande i 1991. Ud over Dan-
mark drejer det sig om Tyskland og Holland. For disse 3 lande beregnes
nettotal ekskl. moms og afgifter.

I analysen anfører DØR, at nettopriserne i Danmark ligger højest for visse
grupper af føde- og drikkevarer (5 ud af 9 grupper) og for enkelte grupper af
ikke-fødevarer (3 ud af 9 grupper) samt inden for visse typer af service. DØR
bemærker, at prisforskellene formentlig er indsnævret mellem 1991 og 1995,
fordi forbrugerpriserne i denne periode er steget mere i Tyskland og Holland
end i Danmark.

Finansministeriet (FM) har i ”Finansredegørelse 95” analyseret internationale
prissammenligninger ligeledes på baggrund af Eurostat/OECD’s statistikker.
Prissammenligningerne omfatter samlede prisindeks for årene 1980, 1990 og
1994. Et samlet prisindeks ekskl. moms og afgifter er beregnet for 1994. Fi-
nansministeriet anfører, at det generelle prisniveau i Danmark ligger højt in-
ternationalt set, men i enkelte lande, bla. Tyskland og Sverige, er det gene-
relle (netto)prisniveau højere end i Danmark. Priserne er ikke sammenlignet
på de enkelte hovedgrupper af varer og tjenester.

I 1998 har Arbejderbevægelsens Erhvervsråd15 sammenlignet prisniveauet i
13 OECD lande på baggrund af data fra 1994 og 1995. Det samlede prisin-
deks sammenlignes både med og uden afgifter, mens priserne fordelt på va-
regrupper sammenlignes incl. moms og afgifter. Konklusionen er, at Dan-
mark er dyrest blandt de europæiske lande samt USA, og at prisniveauet kun
er højere i Japan. Dette gælder både priser med og uden moms og afgifter.

EU Kommissionen har ligeledes undersøgt prisforskellene mellem medlems-
landene16. Ifølge analysen er prisniveauet i Danmark, inkl. moms og afgifter,
det højeste i EU. Ekskl. moms og afgifter overgås det danske prisniveau af
Sverige, mens prisniveauet i Tyskland er næsten lige så højt som det danske.

                                               
15 Arbejderbevægelsens Erhvervsråd "Mysteriet om den Danske Produktivitet". December
1998.
16 EU Kommissionen "Economic and Structural Reform in the EU" (Cardiff 2). Februar
1999.
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3. Datagrundlag

Eurostat og OECD har siden 1970, som de eneste institutioner, regelmæssigt
udarbejdet internationalt sammenlignelige prisindeks i samarbejde med de
nationale statistikmyndigheder i medlemslandene. Statistikken publiceres af
Eurostat i ”Comparison in Real Terms of the Aggregates of ESA”. Siden
1990 har Eurostat/OECD udarbejdet årlige statistikker, mens der for perio-
den før 1990 kun blev offentliggjort statistikker for hvert 5. år.

Opgørelserne tager udgangspunkt i harmoniserede nationalregnskaber for de
forskellige lande, opgjort på 52 grupper af varer og tjenester (inkl. hoved-
grupper). De private husholdningers  forbrug (C) er fordelt på 29 grupper af
varer og tjenesteydelser, faste investeringer (I) er fordelt på 6 grupper17,
mens det offentlige forbrug (G)18 og nettoeksporten (X-M) hver udgør én
overordnet gruppe.

Opdelingen i disse hovedgrupper af varer og tjenester følger i hovedsagen de
nationalregnskabsmæssige principper, og bygger på FN’s System of National
Accounts, SNA. Efter dette system inddeles varer og tjenester efter formål.

Eurostat/OECD beregner købekraftspariteter (PPP) for hvert enkelt land og
for samtlige hovedgrupper af varer og tjenesteydelser på baggrund af for-
brugsudgifter i nationalregnskabet. En købekraftsparitet (PPP) er en bilateral
størrelse, som afspejler den reale valutakurs mellem to lande19.

I de internationale prissammenligninger er købekraftspariteterne korrigeret
for valutakurser.

Beregning af en valutakurskorrigeret købekraftsparitet:

Hvis en marsbar koster 1,2 DM i Tyskland og 6,5 kr. i Danmark, og
hvis den faktiske vekselkurs mellem kroner og DM er 3,8 kr./DM, så
er den valutakurskorrigerede PPP 6,5/(1,2*3,8) = 1,43. Det betyder,
at en marsbar er 43% dyrere i Danmark end i Tyskland.

Det er sådanne prissammenligninger, der anvendes i analyserne.

Priserne indsamles og bearbejdes af de nationale statistikmyndigheder i sam-
arbejde med Eurostat og OECD. Priserne er inklusive moms og punktafgif-

                                               
17 Denne gruppe består af byggeri- og industrivarer, hvor priserne er opgjort ab fabrik.
18 Det offentlige forbrug udgør alene ca. 25% af BNP.
19 Hvis en marsbar koster 1,2 DM i Tyskland og 6,5 kr. i Danmark er den reale valutakurs
mellem Danmark og Tyskland 5,42 kr./DM.
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ter. Der er ikke udarbejdet offentlige tilgængelige prisoplysninger renset for
de indirekte skatter.

Prissammenligningerne foretages for varer og ydelser, der så vidt muligt er
identiske i alle lande. For at tage højde for forskellige forbrugsvaner må hvert
land medtage mindst en repræsentantvare, der er typisk for landets forbrugs-
sammensætning. Den kurv af varer, der sammenlignes, ændres desuden fra år
til år. Der indsamles prisoplysninger fra alle typer af butikker (specialbutik-
ker, supermarkeder, discountforretninger, mv.). Priserne vægtes, idet det til-
stræbes, at de beregnede gennemsnitspriser bliver repræsentative for landets
forbrug.

Prisoplysningerne vægtes herefter i det samlede indeks for hver hovedgrup-
pe. Indekstallene omregnes sluttelig fra nationale valutaer til ECU (Eurostats
statistikker) eller dollars (OECD’s statistikker).

Der er en del usikkerhed forbundet med at anvende gennemsnitlige forbru-
gerprisniveauer, specielt med henblik på analyser af prisudviklingen over tid.
Inden for visse hovedgrupper forekommer der eksempelvis store variationer
fra år til år, som ikke alene kan forklares ud fra udsving i priser eller valuta-
kurser.

Det gælder endvidere, at de beregnede forbrugerprisniveauer ikke kan sam-
menlignes med de officielle forbrugerprisindeks, som udarbejdes af landenes
statistikmyndigheder. Dette skyldes, at vareudvalg og beregningsmetoder er
forskellige i de to statistikker.

Det er endvidere ikke muligt at foretage en yderligere disaggregering af tal-
lene på vareniveau.

En række europæiske forbrugerorganisationer har de senere år samarbejdet
om indsamling af blandt andet forbrugerpriser for enkelte varer/varegrupper.
I disse undersøgelser indgår priser for de udvalgte varer opgjort i nationale
valutaer. Priserne opgøres som medianpriser. For perioden 1994-97 findes
data med forbrugerpriser for husholdningsartikler, forbrugerelektronik, gør
det selv/haveartikler, sport/fritidsartikler, fotoartikler, personlig pleje, børne-
produkter samt teleudstyr og -service.

Undersøgelserne offentliggøres i  forbrugerorganisationernes tidsskrifter (i
Danmark ”Tænk”). Ud over Danmark offentliggøres undersøgelser fra  Sve-
rige, Norge, Tyskland, Frankrig, Holland, Belgien og UK.

Oplysningerne indsamles på samme tidspunkt men offentliggøres ikke samti-
dig i landene, og det er langt fra alle landene der abonnerer på de samme un-
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dersøgelser. Det forekommer således sjældent at en undersøgelse omfatter
alle 8 lande.

De store lande deltager i de fleste undersøgelser og medtager normalt flere
varer end for de mindre lande. Kendte internationale mærkevarer indgår
normalt i alle undersøgelser, men det er ofte kun få varer der medtages i alle
lande.

Der indhentes ikke prisoplysninger for almindelige dagligvarer såsom føde-,
drikke- og tobaksvarer.

Problemerne med at anvende disse prisoplysninger knytter sig til:

- at oplysningerne ikke udsendes regelmæssigt,
- at varerne ikke er repræsentative,
- og at vigtige varegrupper mangler, fx fødevarer.

4. Forbrugerpriser inkl. moms og afgifter

De danske prisindeks er som nævnt i indledningen sammenlignet med andre
EU-lande, som mht. levestandard, forbrugssammensætning mv. ikke adskiller
sig væsentligt fra Danmark. Det drejer sig om Sverige, Finland, Belgien,
Tyskland, Frankrig, Holland, Italien og UK.

I figur 1 er prisudviklingen i Danmark sammenlignet med priserne i EU9 i
årene 1991, 1993 og 1996.

I 1995/1996 lå prisniveauet i Danmark incl. moms og afgifter 19% over gen-
nemsnittet i de 9 EU lande. I forhold til hele EU (EU 15) lå det danske pris-
niveau inkl. moms og afgifter 30% over gennemsnittet.
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Figur 1: Forbrugerpriser inkl. moms og afgifter

Note. Udviklingen i priser er angivet som 2 års glidende gennemsnit, således at
tallet for 1996 angiver gennemsnittet af 1995 og 1996.

Prisniveauet i Danmark har i hele perioden ligget klart over prisniveauet i de
øvrige lande, bortset fra Sverige og Finland. Danmark har sammen med Sve-
rige og Finland det højeste prisniveau blandt landene – dette gælder både for
forbrugsvarer og for investeringsvarer.

Prisfaldet i Sverige og Finland siden 1991 afspejler blandt andet markante
devalueringer i Sverige i 1992 og i Finland i 1993.

Prisstigningerne i Tyskland i begyndelsen af 1990'erne skyldes særligt de høje
genforeningsomkostninger og den deraf følgende pengeudpumpning og høje
aktivitet.

Italien og UK har i samtlige år haft det laveste prisniveau og ligger betydeligt
under EU-gennemsnittet. I 1996 lå det samlede prisniveau i Italien omkring
42% under priserne i Danmark, jf. figur 1.

Billedet nuanceres noget når de enkelte varegrupper undersøges. De danske
priser inkl. moms og afgifter for udvalgsvarer (tøj, møbler, boligtekstiler,
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hårde hvidevarer og el-apparater) ligger fx stort set på niveau med priserne i
de øvrige 8 lande. Priserne på fødevarer (omfattende brød, mel og gryn, kød,
frugt og grøntsager), nydelsesmidler (kaffe, sukker, chokolade), læskedrikke,
tobaksvarer samt persontransport, bøger og blade, forlystelser og personlige
plejemidler ligger over EU-gennemsnittet. Kun i 2 grupper er det danske
prisniveau under EU-gennemsnittet (møbler og kommunikation).

Dette billede er forholdsvist konstant over tid. I 1985 og 1990 gør den sam-
me tendens sig gældende. På dette tidspunkt var prisniveauet, specielt på fø-
devarer dog højeste i Sverige.

Sammenlignes forbrugerprisindekset for investeringsgoder i de 9 EU lande
ligger de danske priser markant højere end gennemsnittet, jf. tabel 3. De høje
priser i bygge- og anlægssektorerne kan være et resultat af, at der er tradition
for branchesamarbejde på en række områder.

Tabel 3: Danske bruttoprisniveau for investeringsgoder i forhold til
EU9 (1996)
Investeringsgoder Danske bruttoprisindeks i forhold til

EU9=100 (pct.)
Erhvervsbyggeri 122
Anlægsarbejde 113
Transportudstyr 128
Ikke elektriske maskiner 106
Elektriske maskiner 102

Note. Af datamæssige årsager er disse priser angivet inkl. moms og afgifter (bruttoprisin-
deks), hvilket dog ikke har den store betydning, da investeringsgoder kun i ringe grad be-
lastes af afgifter.

Forskellen mellem det danske prisniveau og prisniveauet i de øvrige EU lan-
de i bygge- og anlægssektoren er øget fra 1985 til 1996.

5. Beregning af forbrugerpriser ekskl. moms og afgifter

For at få et mere realistisk billede af prisforskelle mellem Danmark og de
lande, som vi normalt sammenligner os med, er det nødvendigt at rense pris-
indeksene for moms og afgifter. Sammenligningen af forbrugerpriser inkl.
moms og afgifter siger ikke umiddelbart noget om konkurrenceforhold, da
der er store forskelle i moms- og afgiftssatserne mellem landene.

5.1 Moms og punktafgifter

Beregning af  forbrugerprisniveauer ekskl. moms og punktafgifter forudsæt-
ter, at der foreligger brugbare oplysninger vedrørende indirekte skatter.
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Både OECD og EU-Kommissionen udarbejder internationalt sammenligneli-
ge opgørelser over skatter og afgiftsprovenuer20.

Hver enkelt prisindeks inkl. moms og afgifter svarer til en varegruppe. Be-
regningen af prisindeks ekskl. skatter og afgifter foretages ud fra ovennævnte
opgørelser over provenuet for skatter og punktafgifter for hver varegruppe
samt omsætningen i hver varegruppe, opgjort i markedspriser (dvs. inkl. af-
gifter). Provenuet sættes i forhold til omsætningen i den pågældende vare-
gruppe, og det samlede afgiftstryk beregnes som en procentsats. Herefter
korrigeres prisindekset inkl. moms og afgifter med denne procentsats og en
nettopris ekskl. moms og afgifter beregnes. For at gøre det muligt at sam-
menligne nettopriserne mellem landene indekseres tallene i forhold til lande-
gennemsnittet i hver varegruppe21.

Der er dog en række problemer knyttet til beregninger af priser ekskl. indi-
rekte skatter. Eksempelvis svarer de eksisterende opgørelser over afgiftspro-
venuer ikke til afgrænsningerne i hovedgrupperne i de summerede prisindeks,
ligesom differentieringen af moms og afgiftssatser ikke følger grupperingerne
i de tillempede nationalregnskabstal (SNA). Problemerne knytter sig især til
hovedgrupperne: transportmidler, rejser og kultur, bøger, aviser og magasi-
ner samt underholdning.

Indsamlingen af standardsmomssatser viser, at Danmark umiddelbart har den
højeste standardmoms, og at denne sats ikke er differentieret som tilfældet er
i mange andre lande, jf. tabel 4.

Tabel 4: Momssatser i 7 europæiske lande (1996)
Belgien Danmark Tyskland Frank-

rig
Hol-
land

Sverige UK Finland Italien

Stan-
dard
sats

21 25 15 20,6 17,5 25 17,5 22 19

Reduce-
ret sats

6 ingen 7 5,5 6 12/6 0 17/12/6 10

Kilde: EU-Kommissionen, ”Rapport til Rådet og Europa-parlamentet om medlemsstater-
nes omsætningsafgifter”, 1997.

Momssatsen på eksempelvis fødevarer i Danmark er således op mod 25 pro-
centpoint højere end i andre EU lande (UK har eksempelvis 0%, og selv
svenskerne som ellers har en høj standardmoms har 12%).

                                               
20 OECD: ”Consumption Tax Trends”, 1996 og 1997 samt ”Revenue Statistics 1965-97”,
udgivet 1998.
21 Pga. indekseringen er det ikke muligt, at aflæse afgiftstrykket som forskellen mellem
prisindekset incl. moms og afgifter og prisindekset ekskl. moms og afgifter.
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Landenes momssatser har undergået relativt hyppige ændringer de senere år.
Generelt er satserne hævet. Danmark hævede senest momssatsen til 25% pr.
1. januar 1992. Flere af de andre EU-lande har også hævet deres momssat-
ser, fx Belgien og Frankrig i perioden 1994-96.

Momspligten er mere omfattende i Danmark end i de fleste øvrige lande.
Danmark udnytter i modsætning til de fleste andre EU-lande, kun i ringe
omfang de muligheder, der findes i EU’s regler på området, for at fritage va-
rer og tjenester for moms (bøger, børnetøj, fødevarer, advokathjælp, rejser,
etc.).

Når det drejer sig om punktafgifter for udvalgte varer, ligger Danmark lige-
ledes højest. Afgiften på eksempelvis tobak udgør typisk over halvdelen af
udsalgsprisen. Her ligger også Sverige og Finland højt. Danmark og Sverige
ligger i spidsen mht. til afgifter på alkohol. Derudover har Danmark som næ-
sten det eneste land høje afgifter på nydelsesmidler, kaffe, chokolade, sukker.
Endelig har Danmark de markant højeste afgifter på nyindregistrerede biler,
vægtafgifter og benzinafgifter. Samtlige lande har relativt høje afgifter på di-
verse former for underholdning.

De beregnede prisindeks omfatter som nævnt alene varer og tjenester, der
indgår i privatforbruget (ca. 50% af BNP), dvs. højt beskattede ydelser.
Medtages også det offentlige forbrug samt investeringsgoder, som ikke i nær
så høj grad er belastet af indirekte skatter vil forskellen mellem det danske
prisindeks og gennemsnittet for de andre EU lande være noget større. Det
skyldes, at det danske afgiftstryk vil være relativt mindre, hvis afgifterne
”fordeles” på hele BNP.

5.2 Forbrugerpriser ekskl. moms og afgifter

Forbrugerpriser ekskl. moms og afgifter på overordnet niveau er sammenlig-
net i perioden 1990 til 1996, hvorimod de for varegrupperne alene er bereg-
net for årene 1994 og 1996. Der foreligger ikke nyere opgørelser.

I figur 2 er vist udviklingen i forbrugerpriser, der omfatter det private for-
brug for de 9 EU lande.
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Figur 2: Udviklingen i forbrugerpriser ekskl. moms og afgifter

Note. Udviklingen i priser er angivet som 2 års glidende gennemsnit, således at
tallet for 1996 angiver gennemsnittet for 1995 og 1996.

Det fremgår således af figur 2, at det danske prisniveau er et af de højeste i
EU, kun overgået af Sverige og Tyskland. I forhold til EU9 lå Danmark i
1996 godt 5% over gennemsnittet22.

Der er intet, der tyder på, at prisforskellen er blevet mindre siden 1996. I
årene 1997-99 er forbrugerpriserne i Danmark således steget med i knap 1%
mere end i hele EU.

I tabel 5 er angivet de varegrupper, hvor det danske prisniveau er højere end
gennemsnittet for de 9 EU lande.

                                               
22 I 1996 lå priserne i Danmark ca. 13% højere end gennemsnittet for de 15 EU lande.
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Tabel 5: Prisniveau (ekskl. moms og afgifter) i Danmark for udvalgte
varegrupper i forhold til EU9 (1996)
Hovedgruppe Prisniveau i Danmark

i forhold til EU 9
(EU9=100)

Læskedrikke 143
Restaurant, hotel, café 127
Personlig pleje mv. 121
Frugt, grønt og kartofler 121
Bøger, aviser, magasiner 119
Kollektiv transport 114
Medicin og sundhed 112
Kød 112
Undervisning og børneinstitutioner 110
Brød, mel og gryn 110
Fisk 110
Alkoholiske drikke 109
Andre husholdningsgoder 108
Fritidsudstyr 107
Tobaksvarer 106
Skotøj 103
Hvidevarer, elapparater 101
Andre fødevarer 101
Note: Personlig pleje omfatter fx toiletartikler og frisørbehandling. Andre husholdningsgoder om-
fatter køkkenudstyr og ikke-varige husholdningsgoder. Fritidsudstyr omfatter forbrugerelektronik,
legetøj og sportsudstyr.

En række af varerne er produceret i højt koncentrerede brancher, fx fødeva-
rer, drikkevarer, personlig pleje, brød, mel og gryn, tobak, alkoholiske drik-
ke, bøger, aviser og magasiner, medicin og sundhed samt tildels kollektiv
transport.

Det er ikke muligt at drage entydige konklusioner vedrørende prisniveauer
for kollektiv transport, medicin og sundhed og for undervisning og børnein-
stitutioner, da priserne i relativ stor udstrækning er fastsat gennem direkte
regulering. Priserne kan dermed kun i et vist omfang forklares ved mangel-
fuld konkurrence og lav effektivitet.

Danske forbrugsvarer er dog ikke dyre på alle områder. Tabel 6 viser varer
og tjenesteydelser, hvor nettoprisindekset i Danmark ligger under prisniveau-
et i EU9 landene.
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Tabel 6: Prisniveau (ekskl. moms og afgifter) i Danmark for udvalgte
varegrupper i forhold til EU9 (1996)
Hovedgruppe Prisindeks i Danmark

i forhold til EU 9
 (EU9=100)

Tekstil 99
Drift af transportmidler 97
Olie og fedt 97
Rejser, kulturel service 95
Møbler, gulvbelægning 91
Kommunikation 83
Anskaffelse af transportmidler 77

De lave priser på kommunikation skyldes især den vellykkede liberalisering
og efterfølgende regulering af telesektoren. De lave priser på transportmidler
(før registreringsafgifter) skyldes, at de fleste bilproducenter prisdiskrimine-
rer til fordel for lande, der har høje afgifter.
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Bilag med forbrugerpriser ekskl. moms og afgifter (1996)

            Forbrugerprisindeks i 1996 for varer og tjenesteydelser ekskl. moms og afgifter
(EU 9 = 100)
Produktgruppe/
tjenesteydelse

Danmark Belgien Tysk-
land

Frankrig Holland Sverige UK Italien Finland

Fødevarer 109 99 100 107 92 109 89 95 98
Drikkevarer 118 98 97 98 85 105 129 97 71
Tobaksvarer 106 100 94 63 100 159 81 97 91
Tekstil 99 108 109 117 92 100 75 89 114
Skotøj 103 112 105 92 99 108 88 85 109
Møbler, gulvbelæg. 91 96 112 100 113 105 74 117 88
Boligtekstiler 100 121 116 128 105 82 80 85 85
Hvidevarer, el- app. 101 103 120 101 91 108 81 83 109
Andre husholdn.goder 108 90 103 103 88 125 90 90 102
Medicin og sundhed 112 96 113 96 95 118 79 78 114
Anskaf. transp.midl 77 113 117 120 57 96 101 106 109
Drift transportmidl. 97 96* 105* 113* 82 135* 106* 94 69
Kollektiv transport 114 94 116 103 99 122 93 62 98
Kommunikation 83 119 138 103 96 93 94 88 88
Fritidsudstyr mv. 107 93 96 105 93 115 78 93 120
Rejser, kultur service 95 126 95 120 91 98 78 101 101
Bøger, aviser, magas 119 91 85 87 96 132 79 92 121
Undervis. børneinst. 110 98 120 114 104 128 78 63 87
Restaurant, hotel, mv 127 86 89 102 90 112 81 90 119
Andet bla. pers. pleje 121 84 107 109 105 107 86 70 109

Kilde: Eurostat: ”Comparison in real terms of the aggregates og ESA”, 1998, Og OECD’s opgørelser over
skatteprovenuer samt egne beregninger.
Note *:  Excl. benzinafgifter.

Forbrugerprisindeks i 1996 for føde og drikkevarer ekskl. moms og afgifter
(EU 9= 100)

Produktgruppe/
Tjenesteydelse

Danmark Belgien Tysk-
land

Frankrig Holland Sverige UK Italien Finland

Brød, mel og gryn mv. 110 93 104 111 84 119 78 91 112
Kød 112 98 102 106 107 107 84 92 91
Fisk 110 116 118 109 92 93 76 110 75
Mælk, ost og, æg 100 111 88 109 90 105 99 109 91
Olie og fedt 97 108 97 105 81 113 94 99 104
Frugt, grønt,  kartofler 121 90 103 104 86 111 107 81 100
Andre fødevarer 101 98 99 111 86 114 84 107 105
Fødevarer total 109 99 100 107 92 109 89 95 98
Læskedrikke 143 78 114 89 70 118 111 77 100
Alkoholiske drikke 109 104 94 103 88 98 140 102 65
Drikkevarer i alt 118 98 97 98 85 105 129 97 71

Note: Gruppen ”andre fødevarer” omfatter primært nydelsesmidler, såsom kaffe, te, sukker, chokolade, mv.
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Prisindeks 1996 for byggeri, maskiner og udstyr inkl. moms og punktafgifter
(EU 9 =100)

Danmark Belgien Tyskland Frankrig Holland Sverige UK Italien Finland
Bygge og anlæg 124 101 119 94 114 121 70 81 77
Boligbyggeri 132 93 121 89 118 122 66 75 84
Erhvervsbyggeri 122 96 121 89 118 126 66 77 85
Anlægsarbejde 113 119 104 107 99 111 81 106 59
Maskiner og udstyr i
alt

111 89 103 99 93 106 93 93 113

Transportudstyr 128 83 95 92 103 112 89 92 107
Ikke elektris. maskiner 106 87 105 101 89 108 98 91 113
Elektriske maskiner 102 102 109 105 86 95 84 94 124

Oversigt over prisforskelle på forbrugsvarer mellem
Danmark og henholdsvis EU 9 og EU 15

EU 9 EU 15
Inkl. moms og afgifter 19% 30%
Ekskl. moms og afgifter 5% 13%

Note: Tallene er beregnet som gennemsnit for 1995 og 1996
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Baggrundsrapport 3 - Dokumentation for analyser
af indtjening

1. Indledning

Måling af virksomheders indtjeningsevne indgår ofte i vurderinger af konkur-
rencesituationen i forskellige erhverv og mellem forskellige lande. En væ-
sentlig højere indtjening i et erhverv i forhold til andre erhverv, eller i forhold
til samme erhverv i udlandet kan tolkes som et tegn på manglende konkur-
rence.

Indtjeningen siger imidlertid også noget om produktiviteten og lønniveauet i
et erhverv. Hvis produktiviteten er høj og lønniveauet ikke overstiger pro-
duktiviteten af arbejdskraften, er indtjeningsmulighederne som udgangspunkt
gode. En høj indtjening kan også være tegn på fleksibilitet og omstillingsev-
nen i den enkelte virksomhed. Endelig kan der i en høj indtjening være inde-
holdt et element af risikopræmie, hvorved erhverv med meget svingende om-
sætning kan have en høj gennemsnitlige indtjening. Høj indtjening er derfor
ikke nødvendigvis et tegn på konkurrenceproblemer.

Omvendt behøver manglende konkurrence ikke nødvendigvis at komme til
udtryk ved høj indtjening. Et erhverv, der ikke er udsat for konkurrence, kan
fx mangle et incitament til at rationalisere og effektivisere og dermed have en
lav indtjening.

Boks 1: Analyse af konkurrenceintensiteten i dansk økonomi
Konkurrencestyrelsen har i 1997/1998 iværksat en analyse af konkurrencesituationen i
Danmark. Det er målet, at analysen skal supplere konkurrencestyrelsens generelle viden
om markedsforhold ved at inddrage empirisk analyser. Analyserne skal gøre det muligt,
at vurdere og overvåge konkurrencesituationen på det danske marked på et bredere
grundlag.

Resultatet af analyserne er beskrevet i Konkurrenceredegørelsen 1999, samt tildels i pub-
likationen "Danmark som Foregangsland" 1999.

Denne baggrundsrapport dokumenterer og diskuterer analyserne af indtjeningsmål, men
gengiver ikke resultaterne fra Konkurrenceredegørelsen. Rapporten skal derfor ses i
sammenhæng med Konkurrenceredegørelsen og med de to andre baggrundsrapporter om
markedskoncentration og prissammenligninger.

I dette notat udpeges brancher med høj indtjening, og det vurderes, om der
er en sammenhæng mellem brancher med høj koncentration og brancher med
høj indtjening. Udgangspunktet er en forventning om, at høj koncentration på
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et marked muliggør en unormal høj indtjening hos markedets dominerende
virksomheder.

Som mål for indtjeningen er der valgt at se på: afkastningsgrader, egenkapi-
talens forrentning, samt brutto- og nettorestindkomstkvoter. Afkastningsgra-
den og egenkapitalens forrentning er baseret på virksomhedernes egne års-
regnskaber, og er derfor givetvis de mest velegnede indtjeningsmål. Formålet
med at inddrage bruttorestindkomstkvoter er, at foretage en internatio-nal
sammenligning af virksomhedernes bruttoavancer.

Den aktuelle analyse af virksomhedernes indtjening omfatter industrierhverv,
dele af detailhandlen, og enkelte bygge- og anlægsvirksomheder.

Tabel 1: Brancher med høj indtjening (1996)
Industrien Detailhandel Bygge- og anlægssektoren
Nærings- og nydelsesmiddel-
industrien
Papir- og grafisk industri
Kemisk industri
Frems. af sportsrekvisitter
Frems. af byggematerialer
Dele af maskinindustrien
Elektronikindustrien
Frems. af medicinsk udstyr

Frugt- og grøntforretninger
Brødudsalg
Boligtekstilforretninger
Babyudstyr- og børnetøj
Apoteker
Urmager- og guldsmede
Specialoptikere
Låsesmede
Salg af fyringsolie og fast brændsel
Reparationsvirksomhed

Tagdækningsvirksomhed
Brolæggermestre
Kloakmestre
Bygge- og anlæg  som kræver
specialisering
Tømrer- og bygningssnedker
Gulvbelægnings- og vægbe-
klædningsforretning
Malerforretninger.
Glarmesterforretninger

Note: For en mere detaljeret beskrivelse af industrien henvises til tabel 13.

Af datamæssige årsager er indtjeningen i engroshandel og andre erhverv
(hotel- og restaurationsvirksomhed, transportvirksomhed, forretningsservice
og personlige tjenesteydelser) ikke inddraget i analysen23.

På et mere aggregeret niveau kan der dog observeres høje avancer i følgende
brancher (målt ud fra afkastningsgraden i 1996): autoreparation,  restauran-
ter, taxi- og turistvognmænd, advokatvirksomhed, revisions- og bogførings-
virksomhed, reklame- og markedsføring, rengøringsvirksomhed, samt læger,
tandlæger og dyrlæger.

En række af brancherne i tabel 1, specielt inden for industrien, er samtidig
højt koncentrerede brancher. Der er således tegn på, at virksomhederne i
nogle brancher kan opnå en markedsmagt, der kan udnyttes til at opnå et

                                               
23 For engros- og  andre erhverv (hotel- og restaurationsvirksomhed, transportvirksomhed,
forretningsservice, pengeinstitutter o.l. samt personlige tjenesteydelser) har Danmarks
Statistik kun regnskabsopgørelse på et meget aggregeret brancheniveau. Grundlaget for at
lave en detaljeret brancheanalyse af indtjeningen i disse brancher er derfor ikke tilstræk-
keligt.
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stort overskud. Der kan dog ikke som helhed konkluderes at være en sam-
menhæng mellem højt koncentrerede brancher og høje avancer.

Der er endvidere eksempler på, at der er en sammenhæng mellem høje avan-
cer og høje priser på forbrugsvarer, specielt for fødevarer samt for visse in-
vesteringsgoder fx bygge- og anlægsarbejder.

Notatet har følgende struktur. Afsnit 2 indleder med en diskussion af, hvor-
ledes indtjening kan anvendes som mål for konkurrencesituationen, herunder
en definition af de forskellige indtjeningsmål, samt en beskrivelse af det an-
vendte datamateriale.

Afsnit 3 beskriver udviklingen i den samlede indtjening i perioden 1979 til
1996 ud fra de forskellige indtjeningsmål, og diskuterer den forskel der er
mellem indtjeningsmålene. Dertil beskrives sammenhængene mellem indtje-
ning og koncentration.

I de efterfølgende afsnit 4-7 udpeges brancher med høj indtjening ud fra de
enkelte indtjeningsmål, og i afsnit 8 vises en samlet oversigt over brancher
med høj indtjening.

2. Indtjening som mål for konkurrence

Indtjening i de forskellige erhverv siger noget om virksomhedernes evne til
værdiskabelse. Indtjeningsevnen afhænger primært af de beslutninger i virk-
somhederne, som påvirker produktivitet, produktudvikling og markedsfø-
ring. I dette afsnit ses der på fire forskellige mål for virksomhedernes indtje-
ningsevne.

2.1. Afkastningsgrad

Afkastningsgraden viser virksomheders/selskabers evne til at forrente den in-
vesterede kapital, og måler det samlede overskud, som selskabets ejere og
indskydere af fremmedkapital opnår. Generelt kan man sige, at jo højere af-
kastningsgrad, desto mere lønsom er virksomheden.

Afkastningsgraden er defineret som:

Det primære driftsresultat svarer til nettoomsætningen fratrukket produkti-
onsomkostninger, administrationsomkostninger og afskrivninger. Finansie-
ringsindtægter udgør renter, provisioner, kursgevinster på værdipapirer og
udlandslån, udbytte af aktier og anparter mv. Virksomhedernes aktiver svarer

ultimoaktiverSamlede

erngsindtægtfinansieriplusskatførdriftsres.Primært
sgradenAfkastning =(%)
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til virksomhedens samlede formue, dvs. summen af egenkapital og fremmed-
kapital.

Afkastningsgraden er analyseret på det mest detaljerede brancheniveau for
perioden 1992-1996 via udtræk fra Danmarks Statistiks Regnskabsstatistik
og Generel erhvervsstatistik og handel. På grund af Danmarks Statistiks di-
skretionshensyn varierer det fra år til år, hvor mange brancher afkastnings-
graden er opgivet for. I 1996 var der fx oplysninger for lidt over 300 bran-
cher, mens der i 1992 var oplysninger for ca. 250 brancher. Det betyder, at
det kan være svært at følge udviklingen i enkelte brancher over flere år.

I perioden 1977 til 1992 er afkastningsgraden analyseret på et mindre detalje-
ret niveau, svarende til 25 hovedgrupper.

Boks 2: Regnskabsstatistikken/Generel erhvervsstatistik og handel
Den væsentligste kilde til belysning af industriens indtjening er Danmarks Statistiks års-
publikation: Regnskabsstatistik for industrien. Statistikken omfatter bl.a. resultatopgørel-
se, balance, nøgletal samt investeringer for aktie- og anpartsselskaber (efter 1994 er an-
delsselskaber også inkluderet). Statistikken dækker industribrancher på det mest detaljere-
de brancheniveau (ISIC 6-ciffer niveau). Antallet af virksomheder er opgjort på juridiske
enheder, dvs. at virksomhederne er karakteriseret ved deres ejerforhold.

Enkeltmandsvirksomheder og I/S er ikke forpligtiget til at præsentere deres årsregnskab.
Denne manglende opgørelse af enkeltmandsvirksomheder og I/S har imidlertid ikke den
store betydning for vurderingen af industrien indtjening som helhed, da disse kun udgør
en meget lille andel af industriens samlede omsætning. (I 1996 udgjorde omsætningen for
enkeltmandsvirksomheder og I/S kun ca. 5% af industriens samlede omsætning).

Andelsselskaberne er ikke inkluderet i regnskabsstatistikken før 1995, hvilket ikke har
haft den store betydning for industrien som helhed. Det kan dog have stor betydning i en-
kelte brancher (fx slagterier).

Regnskabsstatistikken er før 1994 baseret på selskaber med mere end 20 ansatte. Efter
1994 dækker statistikken samtlige selskaber. Fra og med 1993 er regnskabsstatistikken
opgjort efter en branchenomenklatur, der svarer til EUs nomenklatur NACE (rev 1).

Generel erhvervsstatistik og handel er en ny regnskabsstatistik, som Danmarks Statistik er
ved at opbygge. Den skal dække alle private byerhverv, og omfatter alle firmaer med løn-
net beskæftigelse eller en årlig omsætning på mindst 20.000 kr. På nuværende tidspunkt
dækker den på et detaljeret niveau industri (inkl. dele af råstofudvinding), bygge- og an-
lægsvirksomhed samt detailhandel.

Afkastningsgraden er som beskrevet beregnet for fonde, aktie- og anpartssel-
skaber samt andelsselskaber. Dette kan give nogle skævheder i forhold til
sammenligningen med markedskoncentrationen, som er baseret på alle
momsregistrerede virksomheder med en omsætning over 20.000 kr.
Når afkastningsgraden anvendes som indikator for konkurrencesituationen i
en branche bør den vurderes over en periode. En lav afkastningsgrad i et en-
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kelt år siger ikke nødvendigvis noget om, at branchens indtjeningsevne er
dårlig, eller at branchen er udsat for hård konkurrence. En lav afkastnings-
grad kan lige så vel være et udtryk for, at der i det pågældende år har været
foretaget større investeringer, at der har været store renteomkostninger, tab
på debitorer eller lign.

2.2. Egenkapitalens forrentning

Egenkapitalens forrentning siger noget om virksomhedens rentabilitet, dvs.
dens evne til at tjene penge. Egenkapitalens forrentningen viser, hvor godt
ejernes samlede formue bliver forrentet. Jf. Danmarks Statistiks nye Regn-
skabsstatistik defineres egenkapitalens forrentning som24:

Virksomhedernes resultatet efter skat indeholder både drifts-, finansielle- og
ekstraordinære poster samt skat. Ekstraordinær poster er indtægter og ud-
gifter, der stammer fra andet end firmaets primære aktivitet, fx lejeindtægter
og tab ved salg af driftsmidler mv. Egenkapitalen er en beregnet størrelse,
som svarer til forskellen mellem virksomhedens samlede aktiver og frem-
medkapitalen.

Via udtræk fra Danmarks Statistiks Regnskabsstatistik og Generel erhvervs-
statistik og handel er egenkapitalens forrentning analyseret på det mest de-
taljerede brancheniveau i perioden 1992 til 1996, og på et mindre detaljeret
niveau fra 1977 til 1992.

Egenkapitalens forrentning kan anvendes til at vurdere, hvor virksomheden
bedst kan placere sine egenkapitalmidler – i virksomheden eller alternativt i
eksempelvis obligationer. Groft sagt kan man sige, at egenkapitalens forrent-
ning minimum skal være lig obligationsrenten (ca. 6%) plus et risikotillæg
(på typisk mindst 5-10 %) for at virksomheden er en god forrentning.

Egenkapitalens forrentning kan opgøres på flere forskellige måder. Fx kan
virksomhederne til en vis grænse selv afgøre, om visse poster, fx forsknings-
og udviklingsomkostninger, skal udgiftsføres i resultatopgørelsen så over-
skuddet bliver mindre, eller om de i stedet skal opføres i balancen som et ak-
tiv, så egenkapitalen bliver større. På tilsvarende måde kan virksomheden
vælge mellem forskellige afskrivningsperioder, hvilket vil påvirke resultatet
og dermed egenkapitalen forskelligt i det enkelte år.

Identificeringen af brancher med en høj forrentning af egenkapitalen er såle-
des behæftet med en betydelig usikkerhed, når der sammenlignes mellem for-

                                               
24 Før 1992 er egenkapitalens forretning defineret ved resultatet før skat.

legenkapitaligeGennemsnit

skatefterResultat
(%)gforrentninlensEgenkapita =
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skellige brancher. Egenkapitalens forrentning bør derfor, ligesom afkast-
ningsgraden, vurderes over en årrække, hvor vedvarende høj forrentning af
egenkapitalen i enkelte brancher i forhold til andre lignende brancher kan in-
dikere, at branchen har en høj indtjening.

2.3. Bruttorestindkomstkvoter

Bruttorestindkomsten (BR-kvoten) for en branche måler branchens aflønning
til selvstændige (virksomhedsejerne), nedslidningen af kapitalapparatet samt
overskydende profit.

BR-kvoten beregnes som:

hvor BFI svarer til den værdiskabelse eller indkomst i en branche som tilfal-
der produktionsfaktorerne.

BR-kvoter er beregnet for fremstillingserhvervene for samtlige OECD lande
på basis af OECD’s STAN database. I perioden fra 1975 til 1992 beregnes
BR-kvoten på et aggregeringsniveau svarende til 9 hovedgrupper og 28 un-
dergrupper. Fra 1992 til 1995 beregnes der kun på overordnet niveau (frem-
stillingserhverv totalt set). Detaljeringsniveauet er således meget lavt, og det
kan derfor være vanskeligt at udpege enkelte brancher med tegn på konkur-
renceproblemer på basis heraf. Analysen af BR-kvoterne anvendes derfor i
højere grad til en vurdering af konkurrencesituationen i Danmark i forhold til
andre lande.

BFI

erbidragarbejdsgivoglønningerBFI
kvotenBR

−
=
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Boks 3: STAN databasen
STAN databasen er udarbejdet af OECD, og indeholder oplysninger for 22 OECD lande
(samtlige OECD lande på nær Irland, Luxembourg, Schweiz og Tyrkiet) om produktions-
værdier, BFI (årets priser), BFI (1990 priser), faste bruttoinvesteringer, antal beskæftiget,
lønninger, eksport og import for fremstillingsvirksomheder fra 1970 til 1995. Dertil in-
deholder den udviklingen i valutakurserne (nationale valuta per US dollars) for samtlige
lande i den nævnte periode samt deres købekraftspariteter (nationale valuta per US dol-
lars).

STAN databasen udemærker sig ved at indeholde sammenlignelige data for de nævnte
OECD lande, men er tilgengæld begrænset til kun at omfatte data for fremstillingssekto-
ren. Fremstillingssektoren er opdelt på 9 hovedgrupper (herunder 28 undergrupper, hvor
få af disse igen er opdelt på et mere detaljeret brancheniveau). For 1993-1995 er der ho-
vedsageligt data for hovedgrupperne.

Nomenklaturen i STAN databasen er direkte sammenlignelig med den nomenklatur, som
er anvendt for koncentrationsindeksene fra Danmarks Statistik indtil 1992.

BR-kvoten er et groft mål for virksomhedernes bruttoavance. Bruttoavancen
afhænger på kort sigt af branchens produktivitet, antal selvstændige i forhold
til den samlede beskæftigelse samt indsatsen af kapital. Dette vil imidlertid
udlignes i faktoraflønningen på længere sigt.

I lande, hvor størrelsen af kapitalapparatet og antallet af selvstændige er no-
genlunde ens, kan en markant højere BR-kvote i en branche sammenlignet
med tilsvarende brancher i andre lande indikere, at branchen har en høj ind-
tjening, som kan skyldes konkurrenceproblemer.

Sammenlignes BR-kvoten mellem rimeligt sammenlignelige lande formodes
antallet af selvstændige i forhold til den samlede beskæftigelse at være no-
genlunde ens, hvorimod indsatsen af kapital kan variere en del mellem lande-
ne.

Boks 4: BACH databasen
Som supplement til STAN databasen kan Kommissionens regnskabsdatabase BACH ind-
drages. Databasen omfatter EU-landene samt USA og Japan i perioden fra 1987 til 1995.
Databasen indeholder i modsætning til STAN flere regnskabstal (hele regnskaber) og
dækker desuden hele økonomien. Det er endvidere muligt at foretage analyser for grupper
af virksomheder inddelt efter størrelse. På nuværende tidspunkt indeholder databasen dog
kun danske data for fremstillingssektoren og kun frem til 1994.

2.4. Nettorestindkomstkvoter

Nettorestindkomstskvoten (NR-kvoten) måler i modsætning til brutto-
restindkomsten kun den overskydende profit, og er derfor et mere anvende-
ligt indtjeningsmål som indikator for konkurrencen.
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NR-kvoten beregnes som:

Aflønningen til selvstændige er en tilnærmet værdi, som er beregnet ud fra en
antagelsen om, at selvstændige i en branche (opgjort på nationalregnskabsni-
veau) får samme løn som gennemsnitslønnen for beskæftigede i den pågæl-
dende branche.

Aflønningen til kapitalapparatet svarer til virksomhedernes kapitaludgifter i
form af afskrivninger på fast realkapital samt forrentningen af kapitalappara-
tet. Af datamæssige årsager medtager analysen kun afskrivningerne på fast
realkapital, jf. boks 5.

NR-kvoten er beregnet for Nationalregnskabets 117 branchegrupper for pe-
rioden fra 1975 til 199225.

Boks 5: Nationalregnskabsstatistikken
Nationalregnskabsstatistikken er opgjort på 117 brancher (frem til 1992). Antallet af virk-
somheder er opgjort ud fra faglige enheder.

Afskrivninger på kapitalapparatet benævnes i Nationalregnskabet som ”forbrug af fast re-
alkapital”, og er et mål for kapitalapparatets fysiske og tekniske forringelse. Aflønningen
til fast realkapital for et givet år svarer til virksomhedernes kapitaludgifter i form af af-
skrivninger på fast realkapital samt forretningen af kapitalapparatet, dvs. hvor meget ka-
pitaltjenesten koster i løbet af et år.

Når det drejer sig om bygninger og transportmidler findes der årlige fysiske beholdnings-
opgørelser, dvs. egentlige tællinger, som kan værdisættes, mens der for maskiner, inventar
og anlæg må skønnes over restlevetid. I fravær af egentlige tællinger, er størrelsen af ka-
pitalbeholdningen på et givet tidspunkt beregnet ved løbende at holde styr på tilgangen af
kapital i form af bruttoinvesteringer samt afgangen i form af skrotninger.

En høj NR-kvote i en branche i forhold til andre brancher kan afspejle kon-
kurrenceproblemer, men kan også på kort sigt afspejle en høj produktivitet.

                                               
25 Der er ikke beregnet NR-kvoter for de senere år, da der ikke er data på detaljeret niveau
for forbrug af fast realkapital.
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3. Sammenhæng mellem forskellige indtjeningsmål, og
mellem indtjening og koncentration

Udviklingen i de fire indtjeningsmål er stort set ens i perioden fra 1979 til
199626, jf. figur 1. Egenkapitalens forrentning afviger dog markant fra de øv-
rige mål mellem 1989 og 1993.
Produktiviteten og lønpresset spiller en afgørende rolle for udviklingen i ind-
tjeningen. Den gennemsnitlige indtjening var således faldende i højkonjunk-
turperioden fra 1983 til 1986/1987, hvor der var stigende lønpres men svag
produktivitetsudvikling.

Forholdet mellem afkastningsgraden og egenkapitalens forrentning varierer
en del fra branche til branche, alt efter forskelle i soliditet (egenkapitalen målt
i pct. af de samlede aktiver) og fremmedkapitalens forretningsprocent (rente-
udgifter målt i pct. af den samlede fremmedkapital). Jo større en andel af
virksomhedens samlede formue der udgøres af egenkapital, des mindre er
forskellen mellem egenkapitalens forrentning og afkastningsgraden.

Figur 1: Udviklingen i industriens indtjeningsmål

Note: Egenkapitalensforrentning er ekskl. skat før 1992 og inkl. skat fra og med 1992.

                                               
26 Udviklingen i indtjeningen er kun vist for industrien (råstofudvinding og fremstil-
lingserhverv), da det er den eneste hovedgruppe, hvor alle fire indtjeningsmål eksisterer.
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I starten af 90’erne mindskes forskellen mellem de afkastningsgraden og
egenkapitalens forrentning, hvilket kunne tyde på, at der generelt har været
en tendens til at lade egenkapitalen udgøre en større andel af den samlede
formue. Dette svarer meget godt til de økonomiske stramninger i slutningen
af 80’erne og starten af 90’erne.

BR- og NR-kvoten følger selvsagt et rimeligt parallelt forløb. Spændet mel-
lem BR- og NR-kvoten svarer til aflønningen til hhv. selvstændige og kapi-
talapparatet.

I tabel 2-4 er den gennemsnitlige indtjening angivet for 4 grupper af brancher
inddelt efter koncentrationsindeks.

Tabel 2: Industriens gennemsnitlige indtjening (1996)
Afkastnings-

grad (%)
Egenkap. for-

rent. (%)
BR-kvoter

(%)
NR-kvoter

(%)
Højt koncentrerede
brancher  (75-100%)

12,1 19,8 39,3 27,0

Koncentrerede
brancher  (50-74%)

10,3 15,9 32,8 15,7

Mindre koncentrerede
brancher  (25-49%)

  8,7   9,5 28,2 21,1

Lavt koncentrerede
brancher  (0-24%)

11,2 16,8 27,4 22,3

Note: Brutto- og nettorestindkomstkvoten er beregnet for 1992.

For industrien gælder det, at indtjeningen, målt ud fra samtlige indtjenings-
mål, er højest i de højt koncentrerede brancher. De lavt koncentrerede bran-
cher har imidlertid også en relativ høj indtjening målt ud fra de fleste indtje-
ningsmål. Forklaringen kan være, at konkurrencen er større i middel-
koncentrerede brancher end i lavt koncentrerede brancher. Hvor mere kon-
centrerede brancher er karakteriseret af større virksomheder er de lavt kon-
centrerede brancher i højere grad karakteriseret ved små-industri, der mere
eller mindre direkte kan have etableret normer for adfærd (fx i form af næ-
sten ens priser mv.), hvilket reducerer konkurrencen.

Tabel 3: Bygge- og anlægssektorens gennemsnitlige indtjening (1996)
Afkastningsgrad

 (%)
Egenkapitalens forrentning

 (%)
Højt koncentrerede
brancher  (75-100%)

- -

Koncentrerede
brancher  (50-74%)

- -

Mindre koncentrerede
brancher  (25-49%)

  9,0 13,6

Lavt koncentrerede 12,3 24,9
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brancher  (0-24%)

Bygge- og anlægssektoren har ingen brancher med en markedskoncentration
over 50%. Denne hovedgruppe kan til gengæld være et eksempel på, at kon-
kurrencen er større i brancher med mellemstore virksomheder, hvor der er
for mange til at etablere prisførerskab eller samordnet praksis.

Tabel 4: Detailhandlens gennemsnitlige indtjening (1996)
Afkastningsgrad

 (%)
Egenkapitalens forrentning

 (%)
Højt koncentrerede
brancher  (75-100%)

  6,8   8,7

Koncentrerede
brancher  (50-74%)

12,0 18,1

Mindre koncentrerede
brancher  (25-49%)

10,6 24,4

Lavt koncentrerede
brancher  (0-24%)

12,0 24,8

I detailhandelserhvervene er indtjeningen størst i de lavt koncentrerede bran-
cher, og lavest i de højt koncentrerede brancher. De højt koncentrerede bran-
cher er bl.a. varehuse og supermarkeder, hvor avancerne er lave. De lavt
koncentrerede brancher er bl.a. apoteker, hvor priserne er reguleret, samt
slagter-, blomster-, frugt- og grøntforretninger m.fl., hvor efterspørgslen er
lokal, og hvor konkurrencen derfor er begrænset i nærområdet.

Sammenhængen mellem markedskoncentration i industrien og hhv. afkast-
ningsgraden og egenkapitalens forrentning er testet ved en regressionsanaly-
se27. Analysen bekræfter, at der ikke kan påvises en signifikant positiv sam-
menhæng mellem indtjening og koncentration.

Der er imidlertid en del usikkerhed forbundet med at sammenligne indtje-
ningsmål og koncentrationsindeks på brancheniveau. Koncentrationsindekset
er kun baseret på de fire største virksomheder i en branche, og ikke på det
totale antal virksomheder på markedet, som indtjeningsmålene er.

Dertil kan usikkerheden generelt relateres til det anvendte datamateriale,
samt til at aggregeringsniveauet (selv på det mest detaljerede brancheniveau)
fortsat er relativt højt. Endelig er koncentrationsgraderne opgjort på mom-
senheder, hvorimod Regnskabsstatistikken og dermed afkastningsgraden og
egenkapitalens forrentning er opgjort på juridiske enheder.

                                               
27 Som udtryk for koncentrationen er anvendt henholdsvis det almindelige koncentrati-
onsindeks, det importkorrigerede koncentrationsindeks og herfindahlindekset (jf. bag-
grundsrapport 1).
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I analyser på virksomhedsniveau, hvor den enkelte virksomheds markedsan-
del sammenholdes med indtjeningen i samme virksomhed, kan der i højere
grad forventes en positiv sammenhæng mellem markedsandel og indtjening.
Sådanne analyser kræver imidlertid et mere detaljeret datamateriale med op-
lysninger om hver enkelt virksomhed.

4. Brancher med høj afkastningsgrad

I 1996 var industriens gennemsnitlige afkastningsgrad på 10,5%, mens den
var 8,7% i både bygge- og anlægsvirksomhederne og detailhandelserhverve-
ne.

I nedenstående tabeller (tabel 5-6) vises brancher med høj afkastningsgrad.

Brancherne er udvalgt ud fra følgende kriterier:

- en indenlandsk omsætning over 100 million kr. i 1996.
- en afkastningsgrad der er stabilt højere end afkastningsgraden for hoved-

gruppen som helhed. Ved stabil forstås at afkastningsgraden er høj i
mindst halvdelen af de observerede år.

I tabel 5 er angivet højt koncentrerede brancher med høj afkastningsgrad.
Brancherne over den stiplede linie har en afkastningsgrad, der ligger mindst 5
pct. point over hovedgruppens samlede afkastningsgrad, mens brancherne
under den stiplede linie har en afkastningsgrad på mellem 0 og 5 pct. point
over hovedgruppens samlede afkastningsgrad. Det bemærkes, at der ikke er
bygge- og anlægsbrancher eller brancher i detailhandel, som samtidig har høj
afkastningsgrad og høj koncentration. De anvendte data henviser til 1996.
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Tabel 5: Brancher med høj afkastningsgrad og høj koncentration
Industri Afkastningsgraden i 1996

(%)
Fremstilling af høreapparater og dele hertil 34
Tobaksfabrikker 26
Fremstilling af babytøj 25
Madrasfabrikker 24
Fremstilling af elektriske afbrydere, relæer, sikringer mv. 22
Fremstilling af rør og slanger af plast 21
Fremstilling af industrigasser 20
Glasuldsfabrikker 19
Fremstilling af antenner og antenneanlæg 18
Låsefabrikker 18
Svineslagterier 15
Fremstilling af underbeklædning 15
Asfalt- og tagpapfabrikker mv. 14
Fremstilling af sportsrekvisitter 14
Fremstilling af højtalere mv. 14
Fremstilling af inventar til medicinsk og dental brug 13
Fremstilling af kanyler og sprøjter 13
Fiskemelsfabrikker 12
Bryggerier 12
Fremstilling af mineralvand m.v. 12
Fremstilling af støbte jern- og stålrør 11
Note: Koncentrationsgraden er vurderet ud fra rateindekset (CR4). Høj koncentration refe-
rerer til en samlet markedsandel for de fire største virksomheder i branchen på mere end
75%.

I tabel 6 er angivet lavere koncentrerede brancher med høje afkastningsgra-
der. Listen over brancher med afkastningsgrader mellem 0-5 pct. point over
hovedgruppens samlede afkastningsgrad, som vises under de stiplede linier,
er ikke udtømmende28.

                                               
28 Brancher der ligger mellem 0-4 pct. point over gennemsnittet for et enkelt indtjenings-
mål er ikke medtaget.
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Tabel 6: Brancher med høj afkastningsgrad og lavere koncentration
Industri Afkastningsgrad i 1996

 (%)
Udgivelse af ugeblade og magasiner uden eget trykkeri 22
Fremstilling af brilleglas og optiske instrumenter mv. 22
Mørtelværker 20
Udgivelse af distrikts- og annonceblade uden eget trykkeri 20
Brødfabrikker 19
Udgivelse af bøger, brochurer mv. uden eget trykkeri 18
Betonvarefabrikker 18
Frems af app. til måling af forbrug, tryk mv. i gasser o.l. 17
Fremstilling af hydrauliske og pneumatiske maskiner 16
Teglværker 16
Fremstilling af arbejdsbeklædning 16
Fremstilling af parfumer og toiletartikler 16
Fremstilling af færdigblandet beton 16
Fremstilling af maskiner til papir- og papindustri 18 *
Støbning af jernprodukter 17 *
Fremstilling af køkkeninventar 17 *
Elektromekaniske værksteder 16 *
Bogbindere 16 *
Fremstilling af sanitets- og husholdningsartikler af metal 16 *
Fremstilling af udstyr til industriel processtyringsanlæg 16 *
Frems. af jakker, bukser o.l. til herrer og drenge 15
Stenhuggere 15
Sæbe- og vaskemiddelfabrikker 15
Fremstilling af basisplast 14
Fremstilling af luftpumper og kompressorer 12
Medicinalvarefabrikker 12
Fremstilling af bølgepap og emballage af pap og papir 12
Udgivelse af lydoptagelser 12
Fremstilling af trykte og integrerede kredsløb 12
Vægtfabrikker 11

Detailhandel Afkastningsgrad i 1996
 (%)

Forhandlere af fyringsolie og fast brændsel til husholdning 22
Brødudsalg 21
Reparation af varer til personligt brug eller husholdning 20
Apoteker 18
Frugt- og grøntforretninger 17
Boligtekstilforretninger 16
Urmager- og guldsmedeforretninger 15
Specialoptikere 14
Låsesmede 14
Babyudstyrs- og børnetøjsforretninger 14
Detailhandel med kjolestoffer 22 *
Reparation af elektriske husholdningsmaskiner o.l. 17 *
Byggemarkeder 13
Materialister 11
Møbelforretninger 11
Note: * angiver at branchen i 1996 har en afkastningsgrad på mere end 5 pct. point over
industriens gennemsnit, men at dette ikke er tilfældet i de øvrige år.
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(Tabel 6 fortsat)
Brancher med høj afkastningsgrad og lavere koncentration
Bygge- og anlægsvirksomhed Afkastningsgrad i 1996

 (%)
Bygge- og anlægsvirksomhed, som kræver specialisering 26
Glarmesterforretninger 14
Malerforretninger 14 *
Tagdækningsvirksomhed 13
Brolæggere 13
Kloakmestre 12
Tømre- og snedkerforretninger 12
Gulvbelægnings- og vægbeklædningsvirksomhed 11
VVS-installatører og blikkenslagerforretninger 11
Elektroinstallationsforretninger 10
Murerforretninger 10
Note: * angiver at branchen i 1996 har en afkastningsgrad på mere end 5 pct. point over
industriens gennemsnit, men at dette ikke er tilfældet i de øvrige år.

5. Brancher med høj forrentning af egenkapitalen

I 1996 havde industrien som helhed en forrentning af egenkapitalen på
13,4%, bygge- og anlægsvirksomheder på 14,3% og detailhandel på 12,9%.

I nedenstående tabeller er brancher med høj forrentning af egenkapitalen vist
ud fra samme princip som afkastningsgraderne. Dvs. brancher, hvor omsæt-
ning er på mere end 100 millioner kroner i 1996, og hvor forrentningen af
egenkapitalen er høj i mindst halvdelen af de observerede år.

Brancherne over den stiplede linie har en forrentning af egenkapitalen der
ligger mindst 5 pct. point over hovedgruppens samlede forrentning, mens
brancherne under den stiplede linie har en forrentning af egenkapitalen på
mellem 0 og 5 pct. point over hovedgruppens samlede forrentning. De an-
vendte data henviser til 1996.
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Tabel 7: Brancher med høj forrentning af egenkapitalen og høj mar-
kedskoncentration
Industri Egenkapitalens forrentning

i 1996 (%)

Fremstilling af høreapparater og dele hertil 68
Svineslagterier 66
Fiskemelsfabrikker 64
Tobaksfabrikker 58
Fremstilling af inventar til medicinsk og dental brug 47
Fremstilling af rør og slanger af plast 37
Støbning af jernprodukter 36
Fremstilling af elektriske afbrydere, relæer, sikringer 32
Glasuldsfabrikker 29
Fremstilling af industrigasser 29
Fremstilling af antenner og antenneanlæg 28
Madrasfabrikker 26
Mælkekondenseringsfabrikker 24
Fremstilling af babytøj 24
Fremstilling af kanyler og sprøjter 23
Asfalt- og tagpapfabrikker mv. 23
Mejerier samt ostefremstilling 23
Kreaturslagterier 32 *
Fremstilling af sportsrekvisitter 23 *
Fremstilling af højtalere mv. 18
Fremstilling af støbte jern- og stålrør 17
Udgivelse af distrikts- og annonceblade med trykkeri 17
Fremstilling af underbeklædning 16
Fremstilling af raffinerede mineralolieprodukter 15
Udgivelse af dagblade uden eget trykkeri 15
Låsefabrikker 14
Fremstilling af mineralvand 14
Bryggerier 14
Note 1: Koncentrationsgraden er vurderet ud fra rateindekset (CR4). Høj koncentration
refererer til en samlet markedsandel for de fire største virksomheder på mere end 75%.
Note 2: * angiver at branchen i 1996 har en afkastningsgrad på mere end 5 pct. point over
industriens gennemsnit, men at dette ikke er tilfældet i de øvrige år.

Det bemærkes af tabel 7, at flere brancher med høj egenkapital forretning li-
geledes har høj afkastningsgrad. Derimod er der en tendens til at mange
brancher med høj egenkapitalforrentning ikke er karakteriseret af en høj kon-
centrationsgrad jf. tabel 8.
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Tabel 8: Brancher med høj forrentning af egenkapitalen og lavere mar-
kedskoncentration
Industri Egenkapitalens forrentning

i 1996 (%)
Udgivelse af lydoptagelser 134
Udgivelse af ugeblade og magasiner uden eget trykkeri 61
Fremstilling af ovne og fyringsaggregater 40
Pelsberedning samt buntmagerier 40
Fremstilling af køkkeninventar mv. 39
Bogbinderier 38
Fremstilling af maskiner til papir- og papindustri 38
Udgivelse af distrikts- og annonceblade uden  trykkeri 37
Brødfabrikker 37
Sæbe- og vaskemiddelfabrikker 36
Fremstilling af udstyr til industrielle processtyringsanlæg 34
Fremstilling af parfumer og toiletartikler 32
Udgivelse af bøger, brochurer mv. uden eget trykkeri 31
Fremstilling af hydrauliske og pneumatiske maskiner 30
Fremstilling af elektriske fordelings- og kontroltavler 28
Frems. af højtryksrensere, ildslukkere, sandblæsere mv. 28
Frems. af røntgen- , tandlæge- og  respirationsapp. o.l. 28
Frems. af jakker, bukser o.l. til herrer og drenge 28
Fremstilling af brilleglas og optiske instrumenter mv. 27
Mørtelværker 26
Elektromekaniske værksteder 25
Fremstilling af filt og andre tekstiler i øvrigt 25
Vægtfabrikker 25
Reproduktionsanstalter 24
Fremstilling af metalkonstruktioner og dele heraf 22
Frems. af app. til måling af forbrug, tryk mv. i væsker o.
l.

21

Frems. af maskiner til sukkervareindustri samt bageri 21
Fremstilling af bølgepap og emballage af papir og pap 21
Fremstilling af plader, ark, film og andre flade plastting 21
Reparation af maskiner til land- og skovbrug 21
Fremstilling af invalidekøretøjer 21
Fremstilling af ædelmetaller 20
Fremstilling af sanitetsartikler af plast 20
Krydderimøller, fremstilling af smagspræparater mv. 20
Fremstilling af trykte og integrerede kredsløb 20
Fremstilling af kontor- og skoleartikler af plast 20
Stenhuggere 20
Fremstilling af luftpumper og –kompressorer 18
Forarbejdning og konservering af kartofler 39 *
Fremstilling af plastemballage 24 *
Fremstilling af sanitets- og husholdningsartikler af metal 22 *
Fremstilling af arbejdsbeklædning 19 *
Frems. af maling, lak, trykfarver samt tætningsmaterialer 19 *
Betonvarefabrikker 18
Teglværker 17
Fremstilling af basisplast 15
Fremstilling af færdigblandet beton 15
Note: * angiver at branchen i 1996 har en afkastningsgrad på mere end 5 pct. point over
industriens gennemsnit, men at dette ikke er tilfældet i de øvrige år.
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(Tabel 8 fortsat) Brancher med høj forrentning af egenkapitalen og la-
vere koncentration
Detailhandel Egenkapitalens forrentning

i 1996 (%)
Apoteker 190
Lædervareforretninger 90
Brødudsalg 87
Reparation af elektriske husholdningsartikler 41
Anden reparationsvirksomhed af varer 40
Forhandlere af fyringsolie og fastbrændsel 35
Frugt- og grøntforretninger 32
Boligtekstilforretninger 32
Urmager- og guldsmedeforretninger 30
Detailhandel med pc'er, kontormaskiner 26
Radio- og tv-reparationsværksteder 24
Låsesmede 24
Forhandlere af gaveartikler og brugskunst 20
Blomsterforretninger 20
Detailhandel med telekommunikationsudstyr 20
Herre- og dametøjsforretninger (blandet) 20
Babyudstyr- og børneforretninger 19
Materialister 19
Møbelforretninger 19
Specialoptikere 18

Bygge- og anlægsvirksomheder Egenkapitalens forrentning
i 1996 (%)

Bygge- og anlægsvirksomhed, som kræver specialisering 55
Tagdækningsvirksomhed 49
Kloakmestre 26
Brolæggermestre 25
Malerforretninger 24
Tømrer- og bygningssnedkerforretninger 24
Gulvbelægnings- og vægbeklædningsvirksomhed 23
Glarmesterforretninger 22
VVS-installatører og blikkenslagerforretninger 19
Murerforretninger 19
Elektroinstallatørforretninger 16
Note: * angiver at branchen i 1996 har en afkastningsgrad på mere end 5 pct. point over
industriens gennemsnit, men at dette ikke er tilfældet i de øvrige år.

Der er en generel tendens til, at brancher med en meget lav forrentninger af
egenkapitalen, svinger mere fra år til år end brancher, hvor egenkapitalens
forrentning er høj.

6. Brancher med høje bruttorestindkomstkvoter

I Danmark og de lande vi normalt sammenligner os med har BR-kvoten ge-
nerelt været stigende i perioden 1979 til 1995, på nær årene 1984 til 1987.

I figur 2 er BR-kvoten for Danmark sammenholdt med BR-kvoten i flere af
de lande, vi normalt sammenligner os med (Belgien, Frankrig, Tyskland,
Holland, UK og Sverige, Finland og Italien. Herefter EU9).
Figur 2: Udviklingen i bruttorestindkomsten
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Kilde: Egne beregninger på baggrund af OECDs STAN database

I 1995 lå den danske bruttorestindkomstkvote for fremstillingssektoren lidt
under gennemsnittet i de 9 EU-lande. Bruttorestindkomstkvoten i den danske
fremstillingsindustri har tidligere ligget på et endnu lavere niveau sammenlig-
net med andre lande.

Forklaringen herpå kan være, at manglende konkurrence på hjemmemarke-
det, med deraf følgende høje priser, ikke medfører en tilsvarende merindtje-
ning på eksporten. I nogle brancher ”spises” overskuddet endvidere op af
høje lønninger eller lav produktivitet.

I nogle brancher ligger den danske BR-kvote dog klart over niveauet i andre
lande, jf. tabel 11.
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Tabel 9: Dansk BR-kvote i forhold EU 9 (1991-1992)
Brancher Bruttorestindkomstkvote i

Danmark (EU9 = 100)
Fremstilling af motorcykler og cykler 160
Fodtøjsindustri 146
Medicinalindustri 141
Skibsværfter 139
Beklædningsindustri 135
Læderindustri 129
Anden kemisk industri 123
Anden fremstillingsindustri 120
Fødevareindustrien 109
Fremstilling og forarbejdning af metal 104
Fremstilling af dele til motorkøretøjer 104
Jern og stålværker 102
Note 1: Bruttorestindkomstkvoterne i tabel 9 er beregnet som et gennemsnit at bruttorest-
indkomstkvoten i 1991 og 1992.
Note: Anden fremstillingsindustri indeholder guld- og sølvvarer, musikinstrumenter,
sportsrekvisitter, legetøj og kontorartikler. Anden kemisk industri omfatter fremstilling af
farmaceutiske råvarer, rengøringsmidler, parfumer mv.

Flere af disse brancher er samtidig højt koncentrerede brancher, og har høje
priser i forhold til udlandet. Det gælder bl.a. fødevareindustrien, anden frem-
stillingsindustri (herunder fritidsudstyr) og medicinalindustrien.

7. Brancher med høje nettorestindkomstkvoter

I 1992 var nettorestindkomstkvoten for økonomien som helhed på 21%, og
for industrien som helhed 17%.

I tabel 12 ses de brancher, der i perioden fra 1987 til 1992 har haft en stabil
høj NR-kvote.

Brancherne over den stiplede linie har en NR-kvote på mere end 5 pct. point
over hovedgruppens samlede NR-kvote, mens brancherne under den stiplede
linie ligger mindre end 5 pct. point over hovedgruppens samlede NR-kvote.
Det bemærkes, at det kun er få af de angivne brancher, der samtidig er højt
koncentrerede brancher.
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Tabel 10: Brancher med en stabil høj NR-kvoten
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Nettorestindkomstkvote
i 1992

Højt koncentrerede brancher:
Tobaksfabrikker 53

Gasforsyning 52

Mejerier 51

Smelteost- og mælkekondenseringsfabrikker 41

Svine- og kreaturslagterier 39

Fremstilling af cykel- og knallerter 36

Sukkerfabrikker 33

Asfalt- og tagpapfabrikker 29

Postvæsen og telekommunikation 25

Chokolade og sukkervarer 22

Fremstilling af mel og gryn 18

Lavere koncentrerede brancher:
Akkumulator og tørelementfabrikker 64

Boligbenyttelse 58

Udvinding af ler, grus og mineraler 46

Fjernvarmeforsyning 45

Turist-, taxi- og fragtvognmænd mv. 44

Landbrugsservice 43

Privat sundhedsvæsen 41

Medicinvarefabrikker 41

Autoreparation 39

Fremstilling af legetøj og fritidsudstyr 36

Engroshandel 33

Papir-, papemballage- og tapetfabrikker 32

Fremstilling af rensemidler og lim mv. 31

Brødfabrikker 30

Forretningsservice 29

Kiks, kager og bagervarer 29

Frems. af el-husholdsningsartikler, elmotorer og kabler 27

Tjenesteydelser i forbindelse med transport 25

Elforsyning 23

Fremstilling af basisplast, folier og rør af plast 22

Fremstilling af værktøj, køkkenredskaber o.l. 22

Skovbrug 22

Fremstilling af lædervarer 21

Isoleringsmateriale 19

Teglværker 19

Fremstilling af kemiske råstoffer 18

Beklædningsfremstilling 18

Note: Koncentrationsgraden er vurderet ud fra rateindekset (CR4). Høj koncentration refe-
rerer til en samlet markedsandel for de fire største virksomheder i branchen på mere end
75%.
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Udviklingen i NR-kvoten i brancher med høje NR-kvoter er rimelig stabil i
perioden, hvorimod der for brancher med lave NR-kvoter konstateres meget
større variationer.

8. Oversigt over brancher med høj indtjening

I dette kapital sammenfattes de enkelte analyser af de fire indtjeningsmål.
Brancherne er i første omgang valgt ud fra et kriterium om, at branchen skal
have en omsætning på over 100 millioner kroner, samt have en stabil høj ind-
tjening over en vis periode.

I tabel 11 er vist en samlet oversigt over brancher med høj indtjening. Bran-
cherne er som hovedregel valgt på basis af, at mindst to indtjeningsmål ligge
mindst 5 pct. point over hovedgruppens samlede indtjeningsmål. Tallene vi-
ser hvilke indtjeningsmål, der refereres til. 1 refererer til afkastningsgrad, 2 til
egenkapitalens forrentning, 3 til bruttorestindkomstkvoten og 4 til netto-
restindkomstkvoten.

Angives tallene i parentes henviser det til, at indtjeningsmålet ligger mellem 0
og 5 pct. point over hovedgruppens gennemsnit eller at indtjeningen kun i
1996 ligger mere 5 pct. point hovedgruppens gennemsnit.

Brutto- og nettorestindkomstkvoterne er ikke beregnet på et lige så detalje-
ret niveau som de to andre indtjeningsmål, og udpeger ikke lige så mange
brancher. Resultatet i tabel 11 bør derfor ses i sammenhæng med tabel 9 og
tabel 10, hvor brutto- og nettorestindkomstkvoterne vises i en anden bran-
cheaggregering.

I Konkurrenceredegørelsen 1999 sammenholdes resultatet i tabel 11 med re-
sultatet i de to øvrige delrapporter om priser og markedskoncentration. Høj
indtjening anvendes som en indikator for mangelende konkurrence, og der
udpeges et antal brancher, som ud fra flere indikatorer viser tegn på mang-
lende konkurrence.
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Tabel 11: Brancher med høj indtjening
Nærings- og nydelsesmiddelindustri

Svineslagterier (1) 2 4

Kreaturslagterier (2) 4

Fiskemelsfabrikker (1) 2

Mejerier samt ostefremstilling 2 4

Mælkekondenseringsfabrikker 2 4

Brødfabrikker 1 2 4

Fremstilling af mineralvand (1) (2)

Bryggerier (1) (2)

Tobaksfabrikker 1 2 4

Tekstil-, beklædnings- og læderindustri

Fremstilling af arbejdsbeklædning 1 (2)

Fremstilling af jakker og bukser o.l. til mænd (1) 2

Fremstilling af babytøj 1 2

Papir- og grafisk industri

Fremstilling af bølgepap o.l. af papir og pap (1) 2 (4)

Udgivelse af bøger, brochurer uden eget trykkeri 1 2

Udgivelse af ugeblade og magasiner uden eget trykkeri 1 2

Udgivelse af distrikts- og annonceblade uden eget trykkeri 1 2

Udgivelse af lydoptagelser (1) 2

Bogbinderi (1) 2

Kemisk industri

Fremstilling af industrigasser 1 2

Medicinalvarefabrikker (1) 3 4

Fremstilling af basisplast (1) (2) (4)

Sæbe- og vaskemiddelfabrikker (1) 2

Parfume og toiletartikler 1 2

Fremstilling af rør og slanger af plast 1 2 (4)

Møbelindustri og anden industri

Madrasfabrikker 1 2

Fremstilling af sportsrekvisitter (1) (2) (3) (4)

Fremstilling af køkkeninventar (1) 2

Sten- ler- og glasindustri

Glasuldsfabrikker 1 2 (4)

Betonvarefabrikker 1 (2)

Mørtelværker 1 2

Teglværker 1 (2) (4)

Stenhuggere (1) 2

Asfalt- og tagpapfabrikker mv. (1) 2 4

Færdigblandet beton 1 (2)
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(Tabel 11 fortsat) Brancher med høj indtjening
Forarbejdning af metal og fremstilling af metalprodukter

Støbning af jernprodukter (1) 2

Fremstilling af sanitets- og husholdningsartikler af metal (1) (2)

Fremstilling af cykler og knallerter 3 4

Vægtfabrikker (1) 2

Låsefabrikker 1 (2)

Maskinindustri

Fremstilling af luftpumper og –kompressorer (1) 2

Frems. af apparater til måling af forbrug, tryk mv. i væsker o.l. 1 2

Fremstilling af udstyr til industrielle processtyringsanlæg (1) 2

Fremstilling af hydrauliske og pneumatiske maskiner 1 2

Elektronikindustri

Fremstilling af elektriske afbrydere, relæer, sikringer mv. 1 2

Elektromekaniske værksteder (1) 2

Fremstilling af trykte og integrerede kredsløb (1) 2

Fremstilling af antenner og antenneanlæg 1 2

Fremstilling af højtalere mv. (1) (2)

Medicinsk udstyr

Fremstilling af kanyler og sprøjter (1) 2

Fremstilling af høreapparater og dele hertil 1 2

Fremstilling af inventar til medicinsk og dental brug (1) 2

Fremstilling af brilleglas og optiske instrumenter mv. 1 2

Bygge- og anlæg

Tagdækningsvirksomhed (1) 2

Brolæggermestre (1) 2

Kloakmestre (1) 2

Bygge- og anlæg  som kræver specialisering 1 2

Tømrer- og bygningssnedkerforretninger (1) 2

Gulvbelægnings- og vægbeklædningsvirksomhed (1) 2

Malerforretninger. (1) 2

Glarmesterforretninger 1 2

Detailhandel

Frugt- og grøntforretninger 1 2

Brødudsalg 1 2

Apoteker 1 2

Materialister (1) 2

Babyudstyrs- og børnetøjsforretninger 1 2

Møbelforretninger (1) 2

Boligtekstilforretninger 1 2

Urmager- og guldsmedeforretninger 1 2

Specialoptikere 1 2

Forhandlere af fyringsolie og fast brænde 1 2

Rep. af elektriske husholdningsartikler (1) 2

Låsesmede 1 2

Reparationsvirksomhed af varer til personlig- og husholdningsbrug 1 2
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